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1. Uvodna riječ Gradonačelnika 

 

Poštovani sugrađani, 

Izuzetno mi je zadovoljstvo predstaviti vam Provedbeni program Grada Knina za razdoblje 

2021. - 2025. godine, dokument koji predstavlja strateški vodič za naš daljnji razvoj. Knin, grad 

bogate povijesti i velikog potencijala, ulazi u ovo razdoblje s jasnom vizijom i ambicijom da 

postane mjesto još boljeg života, rada i razvoja za sve svoje stanovnike. 

Provedbeni program, kao temeljni lokalni strateški dokument, obuhvaća mjere, projekte i 

aktivnosti usmjerene prema unapređenju društvenih, gospodarskih i infrastrukturnih segmenata 

našeg grada. Njegova izrada temelji se na sveobuhvatnoj analizi stanja i potrebama zajednice, 

a ciljevi koje smo definirali usklađeni su s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike 

Hrvatske do 2030. godine te Planom razvoja Šibensko-kninske županije za razdoblje 2021.-

2027. godine. 

Posebno sam ponosan što program uključuje projekte koji izravno doprinose podizanju 

kvalitete života naših građana, s posebnim fokusom na daljnji gospodarski razvoj, 

digitalizaciju, održivo upravljanje resursima te jačanje civilnog društva. Svjestan sam da su 

izazovi pred nama veliki, ali vjerujem u snagu zajedništva i suradnje. Ostvarenje ovog programa 

moguće je samo uz aktivno sudjelovanje svih nas – građana, institucija i lokalnih partnera. Ovaj 

dokument nije samo plan na papiru, on je naš zajednički putokaz prema budućnosti koju 

stvaramo zajedno. Ovaj program je živi dokument, koji se tijekom vremena treba prilagođavati 

raspoloživim prilikama te uočenim prijetnjama, odnosno izazovima, pa ovim putem pozivam 

sve naše građane da prate njegovu provedbu, uključe se u pojedine projekte i podijele s nama 

svoje prijedloge. Doprinos naših građana ključan je za uspjeh ovog programa i daljnji razvoj 

grada Knina. 

Zahvaljujem svima koji su sudjelovali u izradi Provedbenog programa te svima koji će svojom 

predanošću i trudom doprinositi njegovoj realizaciji. 
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2. UVOD 

2.1. Kontekst i metodologija izrade Provedbenog programa Grada Knina za razdoblje 

2021.-2025. godine 

 Ključni strateški dokument Grada Knina je Strategija razvoja Grada Knina koja 

predstavlja srednjoročni strateški dokument izrađen za razdoblje od 2018. – 2023. godine.  

Strategija je planski dokument politike lokalnog razvoja u kojem su definirani strateški ciljevi 

i prioriteti održivog razvoja u razdoblju od 2018. do 2023. godine. Donesena je temeljem članka 

25. Zakona o strateškom planiranju i upravljanju razvojem Republike Hrvatske («Narodne 

novine», broj 123/17) i važit će do trenutka usvajanja Provedbenog programa Grada Knina za 

razdoblje od 2021.-2025. godine. 

 Provedbeni programi Grada Knina za razdoblje od 2021. – 2025. godine (u daljnjem 

tekstu: Provedbeni program) je kratkoročni akt strateškog planiranja koji opisuje i osigurava 

postizanje ciljeva, iz srednjoročnog akta strateškog planiranja - Strategije i poveznicu s 

proračunom jedinice lokalne samouprave. Provedbeni program donosi se za vrijeme trajanja 

mandata izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave  -  Gradonačelnika Grada Knina i vrijedi 

do kraja 2025. godine. 

 Prvi metodološki korak u procesu izrade Provedbenog programa bio je izrada Analize 

stanja (u daljnjem tekstu: Analiza) kako bi se dobio uvid o potrebama Grada Knina (u daljnjem 

tekstu: Grad). Analiza daje uvid u stanje i trendove na prostoru Grada pri čemu obuhvaća 

društvo, gospodarstvo i stanje u prostoru te identificira probleme koje je potrebno adresirati 

kako bi bio omogućen teritorijalno ujednačen, održiv i strateški usmjeren razvoj Grada. Za 

izradu analize korišteni su interni i eksterni relevantni podaci dostavljeni od strane Grada i tijela 

državne uprave. 

 Na temelju Analize izrađena je analiza snaga, slabosti, prilika i prijetnji – SWOT 

analiza. Slabosti i prijetnje analizirane su zbog potrebe definiranja razvojnih potreba, dok su 

snage i prilike analizirane s ciljem definiranja razvojnih potencijala. Analiza i SWOT analiza 

predstavljaju osnovu za izradu strateškog okvira. Osnovni koraci u procesu izrade strateškog 

okvira su definiranje vizije te razvojnih prioriteta, mjera i aktivnosti. Definiranje razvojnih 

prioriteta usklađuje se s vizijom Grada definiranom u Strategiji: „Grad Knin sa svojim 

nebrojenim povijesnim, prirodnim i kulturnim vrednotama vodeći je u svom društvenom, 

političkom i gospodarskom okruženju te dostizanju suvremenih standarda života i rada svojih 
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građana. Nakon definiranja razvojnih prioriteta definiraju se mjere i aktivnosti. Prioriteti su 

definirani tako da budu mjerljivi, ostvarivi, određeni rokom ostvarenja, međusobno usklađeni, 

sveobuhvatni i usklađeni s prioritetima postavljenim u strateško planskim dokumentima na 

drugim upravno-administrativnim razinama. Kako bi se postigla mjerljivost prioriteta, važno je 

odrediti kvantitativne pokazatelje rezultata na temelju kojih je moguće pratiti proces provedbe 

prioriteta te odrediti njihovu uspješnost. Razvojne prioritete potrebno je dalje konkretizirati i 

razraditi stvarajući razgranatu mrežu predviđenih razvojnih mjera i aktivnosti, odnosno 

projekata. Na kraju provedbenog plana izrađuje se indikativni financijski okvir za provedbu 

mjera i aktivnosti koji predstavlja stratešku podlogu za proračun Grada te okvir za praćenje i 

izvještavanje.  

 Sukladno navedenom Grad je pristupio izradi Provedbenog programa te je Odlukom o 

pokretanju postupka izrade Provedbenog programa Grada Knina za mandatno razdoblje od 

2021.-2025. godine, KLASA: 003-01/21-01/1, URBROJ: 2182/10-02-21-1 od 20. rujna 2021. 

godine pokrenut proces izrade dokumenta. Odlukom o imenovanju Radne skupine za pripremu 

i provođenje postupka izrade Provedbenog programa Grada Knina za mandatno razdoblje 

2021.-2025. osnovana je Radna skupina za pripremu i provođenje postupka izrade Provedbenog 

programa u sastavu: 

1. Marijo Ćaćić, Gradonačelnik Grada Knina 

2. Kristina Perić, Zamjenica Gradonačelnika Grada Knina 

3. Sanda Petrović Brnić, Pročelnica Upravnog odjela za lokalnu samoupravu i društvene 

djelatnosti 

4. Anto Milišić, v.d. Pročelnik Upravnog odjela za programe Europske unije, 

gospodarstvo, strateško planiranje i razvoj, financije, javnu nabavu i naplatu 

potraživanja 

5. Ivica Brčina, Pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, komunalne, 

imovinskopravne poslove i zaštitu okoliša 

6. Zdenka Gugo, Voditeljica projektnog tima za provedbu Intervencijskog plana Grada 

Knina 

7. Ivona Grcić, Ravnateljica Javne ustanove Lokalna razvojna agencija Matica, 

koordinator projekta 
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 U izradi dokumenta sudjeluju i direktori trgovačkih društava kojima je vlasnik Grad te 

ustanova kojima je Grad osnivač. U izradi dokumenta uključeno je i vanjska konzultantska 

tvrtka, Neokod d.o.o. za savjetovanje. 

 Postupak izrade Provedbenog programa odvija se u deset faza kako slijedi: 

1. Izrada analize stanja 

2. Definiranje baze projekata koji će se započeti ili završiti do 2025. godine 

3. SWOT analiza 

4. Prijedlog vizije i smjerova razvoja 

5. Razrada mjera, aktivnosti i projekata, u skladu s posebnim ciljevima Plana razvoja 

Šibensko-kninske županije i strateškim ciljevima Nacionalne razvojne strategije 

6. Izrada financijskog plana provedbe i poveznica s proračunom 

7. Izrada Akcijskog plana provedbe razvojnih projekata 

8. Prijedlog nacrta Provedbenog programa  

9. Provedba javnog savjetovanja o Nacrtu Provedbenog programa  

10. Usvajanje Provedbenog programa  

 

 Prilozi ovom dokumentu su: 

1. PRILOG 1: TERMINSKI, AKCIJSKI I FINANCIJSKI PLAN PROVEDBE 

RAZVOJNIH MJERA 

2. PRILOG 2: TERMINSKI, AKCIJSKI I FINANCIJSKI PLAN PROVEDBE 

RAZVOJNIH PROJEKATA 

3. PRILOG 3: KOMUNIKACIJSKA STRATEGIJA I KOMUNIKACIJSKI AKCIJSKI 

PLAN 

 U svrhu transparentnosti izrade i donošenja Provedbenog programa donesena je 

Strategija i komunikacijski akcijski plan u postupku izrade Provedbenog programa Grada Knina 

za razdoblje 2021.-2025. godine kojima su određeni ciljevi, ciljne skupine, metodologija i način 

provedbe savjetovanja s javnošću. 

 Za izradu analize stanja korišteni su dostupni interni i eksterni podaci Grada (Proračun, 

Izvještaj o izvršenju Proračuna, podaci Državnog zavoda za statistiku, Financijske agencije, 

Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Hrvatske gospodarske komore, Hrvatske obrtničke 

komore, Registra udruga, izvješća resornih ministarstava i državnih upravnih organizacija te 

ostale dostupne baze podataka). 
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2.2. Zakonodavni okvir 

 Sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj na nacionalnoj, regionalnoj i 

lokalnoj razini kao i način pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i 

učinaka te vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za 

jedinice lokalne i područne regionalne samouprave uređen je Zakonom o sustavu strateškog 

planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske («Narodne novine», broj 123/17). 

Sukladno članku 15. stavku 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske Vlada Republike Hrvatske je usvojila Uredbu o smjernicama za izradu 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave («Narodne novine», broj 89/18) kojom su propisani obvezni sadržaj 

te postupci izrade, izvještavanja, praćenja i vrednovanja akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Strateško planiranje odvija se na tri razine kroz donošenje tri razine strateških dokumenata i to 

na razini Republike Hrvatske donošenjem Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske 

do 2030. godine, na razini županija Planovima razvoja jedinica područne (regionalne) 

samouprave za razdoblje od 2021.-2027. godine te lokalnim Provedbenim programima jedinica 

lokalne samouprave za razdoblje od 2021.-2025. godine. 

 Člankom 18. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

propisan je obvezni sadržaj kratkoročnih akata strateškog planiranja: vizija, mandat i misija, 

opis kratkoročnih razvojnih potreba i razvojnih potencijala, prioritete i obrazloženje za odabir 

prioriteta, terminski plan provedbe mjera, aktivnosti i projekata za provedbu posebnih ciljeva, 

ključne pokazatelje ishoda i pokazatelje rezultata s ciljnim vrijednostima, financijski plan za 

provedbu mjera, aktivnosti i projekata te procjena fiskalnog učinka i opis okvira za praćenje 

provedbe.  

 Provedbeni program kao kratkoročni strateški dokument kojim se utvrđuju ciljevi, mjere 

i projekti Grada mora biti usklađen sa strateškim dokumentima višeg ranga odnosno s Planom 

razvoja Šibensko-kninske županije za razdoblje 2021.-2027. godine te Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine. Provedbeni program će biti usmjeren na 

definiranje osnovnih polazišta daljnjeg uravnoteženog razvoja Grada, utemeljenog na održivom 

i učinkovitom korištenju raspoloživih resursa, sukladno načelu partnerstva i suradnje te ostalim 

temeljnim načelima politike lokalnog razvoja. Lokalni koordinator za Grad je Javna ustanova 



5 
 

Lokalna razvojna agencija Matica dok administrativne poslove obavlja Upravni odjel za 

programe Europske unije, gospodarstvo, strateško planiranje i razvoj, financije, javnu nabavu i 

naplatu potraživanja. 

2.3. Strateški okvir 

Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine, kao strateški 

dokument najviše razine, temelji se na ciljevima regionalne i kohezijske politike Europske 

unije za razdoblje od 2021.-2027. godine. Ti ciljevi su: 

1. Pametnija Europa (Smarter Europe), 

2. Zelena Europa bez ugljika (Greener, low-carbon Europe), 

3. Povezanija Europa (More connected Europe), 

4. Socijalnija Europa (More social Europe) i 

5. Europa bliža građanima (Europe closer to citizens). 

 Strateški okvir Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, kao 

krovni nacionalni strateški akt na koji se potom veže i strateški smjer razvoja na regionalnoj i 

lokalnoj razini sastoji se od sljedećih razvojnih smjerova i strateških ciljeva:  

1. Razvojni smjer 1 – Održivo gospodarstvo i društvo 

Strateški cilj 1 – Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Strateški cilj 2 – Obrazovani i zaposleni ljudi 

Strateški cilj 3 – Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje 

državnom imovinom 

Strateški cilj 4 – Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge 

Hrvatske 

2. Razvojni smjer 2 – Jačanje otpornosti na krize 

Strateški cilj 5 – Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Strateški cilj 6 – Demografska obnova i bolji život obitelji 

Strateški cilj 7 – Sigurnost za stabilan razvoj 

3. Razvojni smjer 3 – Zelena i digitalna tranzicija 

Strateški cilj 8 – Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

Strateški cilj 9 – Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

Strateški cilj 10 – Održiva mobilnost 

Strateški cilj 11 – Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

4. Razvojni smjer 4 – Ravnomjeran regionalni razvoj  
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Strateški cilj 12 – Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim 

posebnostima 

Strateški cilj 13 – Jačanje regionalne konkurentnosti 

 Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine je usklađena s 

višegodišnjim financijskim okvirom Europske unije i aktima strateškog planiranja povezanim 

s uvjetima koji omogućavaju provedbu fondova Europske unije u razdoblju od 2021.-2027. 

utvrđenim Odlukom o utvrđivanju akata strateškog planiranja povezanih s uvjetima koji 

omogućavaju provedbu fondova Europske unije u razdoblju od 2021. do 2027. godine, rokova 

donošenja i tijela zaduženih za njihovu izradu (Vlada Republike Hrvatske, KLASA: 022-03/20-

04/352, URBROJ: 50301-05/16-20-6), a koja je u skladu s Prijedlogom uredbe Europskog 

parlamenta i Vijeća o utvrđivanju zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, 

Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu i Europskom fondu za pomorstvo i 

ribarstvo i financijskih pravila za njih i za Fond za azil i migracije, Fond za unutarnju sigurnost 

i Instrument za upravljanje granicama i vize (COM 375 final).   
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3. ANALIZA STANJA 

3.1. Osnovni podaci 

3.1.1. Položaj i smještaj 

 Grad Knin je jedna od 20 jedinica lokalne samouprave u Šibensko-kninskoj županiji 

smješten u sjevernom dijelu županije, na nadmorskoj visini od 220 metara. Grad Knin je drugi 

grad po veličini u županiji, ukupne površine 358,12 km2 (12% kopnenog teritorija županije). 

Grad prema popisu stanovništva iz 2011. godine broji 15.407 stanovnika čime se svrstava u red 

srednje velikih gradova u Republici Hrvatskoj. Upravno područje Grada obuhvaća ukupno 13 

naselja: Knin, Golubić, Kninsko polje, Kovačić, Ljubač, Oćestovo, Plavno, Polača, Potkonje, 

Radljevac, Strmica, Vrpolje i Žagrović. Grad Knin je prirodno, kulturno i političko središte 

sjevernog dijela Šibensko-kninske županije. Graniči s Općinom Ervenik na zapadu, Općinama 

Promina i Biskupija na jugu te Općinom Kijevo na sjeveroistoku. Na sjeverozapadu graniči sa 

Zadarskom županijom, a na sjeveroistoku graniči s Bosnom i Hercegovinom.  

Slika 1: položaj Grada u Šibensko-kninskoj županiji 
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 Grad Knin je na važnom geostrateškom položaju zbog svog geografskog i prometnog 

položaja kao i prirodne veze kontinentalnog i pomorskog dijela županije i granice s Bosnom i 

Hercegovinom. Nalazi se na sjecištu cestovnih i željezničkih pravaca jadranske i kontinentalne 

Hrvatske a u Kninu se nalazi sjecište međunarodne željezničke pruge Zagreb-Ogulin-Knin-

Split, Zadar-Knin-Ogulin-Zagreb i Šibenik-Knin-Ogulin-Zagreb. Kroz Grad prolazi državna 

cesta D1 koja spaja Zagreb-Gračac-Knin-Sinj-Split, državna cesta D33 koja spaja Šibenik-

Drniš-Knin-granični prijelaz Strmica prema Bosni i Hercegovini, te državna cesta D59 koja 

spaja Knin-Kistanje-Zadar. Autocesta A1 je najbliža u Šibeniku (50 kilometara) a nešto 

udaljenija je na spoju kod Gračaca (75 kilometara). Najveći gradovi jadranske Hrvatske su 

udaljeni od 56 kilometara (Šibenik), do 100 kilometara (Split i Zadar). 

3.2. Gradska uprava 

3.2.1. Ustrojstvo Grada 

 Samoupravni djelokrug Grada određen je Statutom Grada. Kao jedinica lokalne 

samouprave, Grad je samostalan u odlučivanju u svom upravnom djelokrugu, te obavlja poslove 

lokalnog značenja kojima se ostvaruju potrebe građana. Poslovi se osobito odnose na: uređenje 

naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalno gospodarstvo, brigu o 

djeci, socijalnu skrb, primarnu razinu odgoja i obrazovanja, kulturu i sport, zaštitu i 

unaprjeđenje okoliša, protupožarnu i civilnu zaštitu, lokalni promet, održavanje nerazvrstanih 

cesta, zaštitu potrošača te na ostale poslove sukladno posebnim zakonima.  

Gradska uprava Grada Knina organizirana je u tri upravna tijela: Upravni odjel za 

lokalnu samoupravu i društvene djelatnosti, Upravni odjel za programe Europske unije, 

gospodarstvo, strateško planiranje i razvoj, financije, javnu nabavu i naplatu potraživanja i 

Upravni odjel za prostorno uređenje, komunalne, imovinskopravne poslove i zaštitu okoliša. 

Ukupno je u upravnim tijelima u službi 32 službenika i namještenika od čega je 27 službenika 

i 5 namještenika. U pogledu stručne spreme 16 službenika je magistar/stručni specijalist struke, 

6 službenika sveučilišni/stručni specijalist, 6 službenika i namještenika srednje stručne spreme 

i 4 namještenika niže stručne spreme. U pogledu spolne strukture u službi je 21 žena i 11 

muškaraca. S obzirom na broj službenika i namještenika gradska uprava Grada jest srednje 

velika uprava s optimalnim brojem službenika i namještenika s obzirom na veličinu i djelokrug 

poslova koje obavlja Grad sukladno zakonu i Statutu. 
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3.2.2. Digitalizacija  

 Grad je realizirao projekt Promicanja internetske povezivosti u lokalnim zajednicama 

(Program WiFi4EU) kojim je poboljšan pristup internetskim uslugama i povećana kvaliteta 

života i digitalna povezanost na području Grada, te olakšan pristup određenim uslugama na 

javnim prostorima. Sustav je ugrađen i pokriva lokacije od Trga Oluje do Trga dr. Ante 

Starčevića te trg ispred Crkve Gospe Velikog Hrvatskog Krsnog Zavjeta. Grad je uspostavio i 

unaprijedio geografsko-informacijski sustav (GIS) kojim je omogućeno korištenje i upravljanje 

višestrukih baza podataka putem digitalnih prostornih karti i daljnja digitalizacija poslovanja 

gradske uprave.  

 U pogledu postupka digitalizacije Grad ima razvijenu web aplikaciju e-komunalni redar 

putem koje građani Grada prijavljuju sve probleme iz područja komunalnog redarstva. Grad 

koristi i aplikaciju e-novorođenče putem koje građani podnose zahtjeve za jednokratnu novčanu 

pomoć za novorođenu djecu. U 2021. godini Grad provodi završne radnje radi početka rada 

aplikacije e-Knin putem koje će građani moći podnositi sve upravne i neupravne zahtjeve prema 

Gradu a očekivani početak rada aplikacije je 1. siječnja 2022. godine. Predviđeno je da se 

sljedeći zahtjevi predaju putem aplikacije: jednokratne pomoći, troškovi ogrjeva, rođenje 

djeteta, otpis komunalne naknade, oslobađanje od plaćanja komunalne naknade, promjena 

komunalne naknade, preslika građevinske dozvole, postavljanje reklama, korištenje javne 

površine, produljenje radnog vremena te potvrde o dugovanju prema Gradu.  

 S ciljem povećanja dostupnosti i izbora javnih usluga u pripremi je i povećanje 

transparentnosti kroz dostupnost svih pojedinačnih transakcija iz Proračuna Grada, otvorenost 

i javnost djelovanja tijela i  upravnih tijela Grada putem Zakona o pravu na pristup 

informacijama te daljnja digitalizacija poslovanja i jačanje učinkovitosti javne uprave 

primjenom IKT rješenja. 
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3.2.3. Proračun Grada Knina 

 Proračunsko planiranje prihoda i rashoda osnovni su uvjet održivog rasta i razvoja svake 

jedinice lokalne samouprave. Proračun Grada (bez primitaka od financijske imovine i 

zaduživanja) konstantno raste iz godine u godinu te je tako Proračun Grada 2016. godine 

iznosio 44.831.403,78 kuna dok 2021. godine iznosi 144.136.118,67 kuna odnosno povećan je 

u promatranom razdoblju za više od tri puta. Izvorni prihodi Grada su rasli od 2016. godine do 

2021. godine. U razdoblju od 2016. do 2020. godine ukupni prihodi iz fondova Europske unije 

u Proračun Grada iznose 21.731.764,97 kuna a iznos prihoda iz fondova Europske unije po 

godinama je konstantno rastao.  

Grafikon 1: Proračun Grada u razdoblju 2016.-2021. 

 

 Proračun Grada za 2021. godinu te projekcije Proračuna za 2022. i 2023. godinu 

pokazuju kako se planira povećanje Proračuna na 163.093.146,02 kuna 2022. godine, odnosno 

smanjenje na 75.091.044,00 kuna 2023. godine.  

 Važan pokazatelj kvalitete ulaganja i proračunske potrošnje je strateško ulaganje 

odnosno ostvarivanje zadanih strateških ciljeva i proračunska izdvajanja za strateške ciljeve. 

Strateški ciljevi se realiziraju kroz razvojne projekte jedinice lokalne samouprave, programe iz 

djelokruga jedinice lokalne samouprave te kroz mjere kojima se planira realizacija postavljenih 
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strateških ciljeva. Stoga je nužno da proračun prati strateške ciljeve u smislu praćenja 

povezanosti ciljeva i proračuna te praćenja realizacije ciljeva.  

 Uvidom u Proračun Grada za 2021. godinu vidljivo je da je isti bio razvojan i socijalan 

odnosno planiran je u svrhu podizanja kvalitete života, obrazovanja i rada kao i za održiv rast i 

razvoj gospodarstva u skladu s potrebama stanovnika i poduzetnika s područja Grada.  

3.3. Društvo 

3.3.1. Demografski pokazatelji Grada 

 Stanovništvo svake jedinice lokalne samouprave čini osnovu razvoja te je izuzetno 

važan segment u strateškom planiranju. U razdoblju od 1953. godine do 1991. godine na 

području Grada je kontinuiran porast broja stanovnika (1991. godine na širem području Grada 

je živjelo 23.854 stanovnika). Nakon posljednjeg popisa stanovništva 2011. godine na području 

Grada je živjelo 15.407 stanovnika odnosno zabilježen je konstantan pad stanovništva a koji je 

pojačan nakon ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju 2013. godine i otvaranja tržišta 

rada većine zemalja Europske unije državljanima Republike Hrvatske. Trend iseljavanja je 

zahvatio cijelu Šibensko-kninsku županiju pa tako i grad Knin. Naročito je proces iseljavanja 

obuhvatio ruralna područja. Najčešći razlozi migracija su potraga za boljim zaposlenjem, 

boljom kvalitetom života u inozemstvu te u većim urbanim centrima. Stoga je stvaranje bolje 

gospodarske klime utemeljene na jasnim strateškim ciljevima bitan čimbenik koji može utjecati 

na zaustavljanje negativnih demografskih trendova u ruralnim sredinama te blago povećanje 

stanovništva u urbanim sredinama.  

 Stanovništvo na području Grada je mlađe od prosječne starosti ukupnog stanovništva na 

području Republike Hrvatske i prosječna starost je 40 godina što ga svrstava u kategoriju 

gradova s mladim stanovništvom. Na području Grada ukupno je radno sposobno 66% ukupnog 

stanovništva. Od ukupnog broja stanovnika u samom naselju Knin živi 69% stanovnika dok 

31% stanovnika živi u ruralnom području, odnosno u ostalih 12 naselja. Takva raspodjela 

stanovništva rezultat je morfologije reljefa i okupljanja stanovništva oko središnjeg i najvećeg 

naselja. 

 U smislu zaustavljanja negativnih demografskih trendova doprinijele su mjere, 

programi i aktivnosti gradske uprave Grada od kojih su najznačajnije sljedeće demografske 

mjere: veliki projekti u Poslovnoj zoni s ciljem zapošljavanja većeg broja osoba, sufinanciranje 

adaptacije stanova za mlade obitelji u sklopu Socijalnog programa, jednokratne pomoći za 
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novorođenčad u iznosima većim od drugih jedinica lokalne samouprave iste veličine, 

studentske stipendije, jednokratne pomoći za nabavu radnih materijala za učenike osnovnih 

škola, sufinanciranje troškova prijevoza predškolske djece i učenika srednjih škola te druge 

pozitivne mjere s ciljem zadržavanja mladog stanovništva.  

 Prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Grad je imao najveći broj 

stanovnika u dobnoj skupini od 45 do 49 godina te u dobnoj skupini od 20 do 25 godina. Od 

10.231 radno sposobnog stanovništva, muškarci čine 5.274 stanovnika a žene 4.957 stanovnika. 

Dakle, spolna struktura je djelomično izjednačena.  

 

Grafikon 2: dobna struktura stanovništva prema popisu iz 2011. godine 

 

 Stanovništvo Grada je najvećim dijelom doseljeničko jer od 15.407 stanovnika njih 

samo 5.893 ili 38 % je rođeno na upravnom području Grada. Na području Grada žive pripadnici 

16 naroda i narodnosti od čega su dvije najznačajnije narodnosne skupine Hrvati s 75,37% i 

Srbi s 23,05% u ukupnom broju stanovnika. U pogledu vjerske strukture prevladavaju katolici 

s 74,25% i pravoslavci s 22,57%. 
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3.3.2. Predškolski odgoj 

 Na području Grada predškolski odgoj i obrazovanje provodi se u jednoj ustanovi, 

Dječjem vrtiću s matičnim objektom „Cvrčak“ u Gradu te pet područnih odjela, a koju pohađa 

u pedagoškoj godini 2021./2022. 287 djece. Osnivač ustanove je Grad. U ustanovi se provodi 

poludnevni, šestosatni te cjelodnevni odnosno desetosatni program. Ustanova također provodi 

trosatne predškolske programe koje u prosjeku pohađa 50 djece. Ustanova provodi razne 

kulturne aktivnosti i sadržaje te sudjeluje u svim manifestacijama koje su u organizaciji Grada. 

 Grad je osigurao u 2020. godini u Proračunu sredstva za financiranje Dječjeg vrtića u 

ukupnom iznosu 6.877.800,00 kuna. Ukupna participacija roditelja za boravak djece u vrtiću 

ovisi o broju upisane djece iz iste obitelji u vrtiću odnosno početni iznos participacije od 500,00 

kuna se umanjuje za određeni postotak s obzirom na broj upisane djece iz iste obitelji. Analizom 

dostupnih podataka vidljiv je nedostatak kapaciteta u predškolskim ustanovama s obzirom na 

to da svake godine postoji lista čekanja zbog čega se planira proširenje kapaciteta. S obzirom 

na iznos koji Grad kontinuirano ulaže u predškolski odgoj vidljiv je i napredak u kvaliteti 

predškolskog obrazovanja. 

3.3.3. Osnovno, srednjoškolsko i visokoškolsko obrazovanje 

 Na području Grada nastava se izvodi u dvije matične škole - Osnovna škola 

„Domovinske zahvalnosti“ i Osnovna škola „dr. Franje Tuđmana“ Knin, te dvije područne 

osnovne škole u Golubiću i Kijevu. Osnovna glazbena škola djeluje kao područni odjel 

Osnovne glazbene škole „Krsto Odak“ Drniš. Grad  nije osnivač osnovnoškolskih ustanova na 

svom području, međutim, nizom mjera potiče bolji standard učenika osnovnoškolskih ustanova. 

Osnovne škole navode važnost uspostave programa cjelodnevnog boravka, razvijanja 

kvalitetne suradnje svih sudionika odgojno-obrazovnog procesa s ciljem stvaranja poticajnog 

okruženja s naglaskom na osiguranje i unaprjeđenje kvalitete izvođenja nastave i podizanje 

standarda. To prvenstveno obuhvaća poboljšanje materijalnih uvjeta rada i opremljenost škole 

informatičkom i didaktičkom opremom, a vezano s tim i stručno usavršavanje djelatnika škola 

te ostale potrebne adaptacije i unapređenja sukladno standardima obrazovanja u Republici 

Hrvatskoj.  I u osnovnoškolskim ustanovama primjetan je pad broja učenika kao pokazatelj 

nepovoljne demografske situacije i trendova depopulacije. 

 Na području Grada djeluju dvije srednje škole -  Srednja škola „Lovre Montija“  i 

Srednja strukovna škola „Kralja Zvonimira“ Knin, u kojima je također primjetan pad broja 
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učenika zbog iseljavanja mladih obitelji ali i upisa u srednje škole u drugim gradovima za one 

smjerove za koje kninske srednje škole ne provode programe. Srednja škola “Lovre Montija” 

provodi gimnazijski program organiziran u dva smjera (opća i jezična gimnazija), ekonomska 

škola u dva smjera (ekonomist i trgovac) te poljoprivredna (poljoprivredni tehničar i pomoćni 

cvjećar). U Srednjoj školi “Kralj Zvonimir” najviše učenika pohađa programe za zanimanja 

tehničar za elektroniku i računalni tehničar za strojarstvo.  

 U pogledu visokoškolskih ustanova na području Grada djeluje jedna visokoškolska 

ustanova, Veleučilište „Marko Marulić“ s tri stručna preddiplomska odjela: Trgovinsko 

poslovanje s poduzetništvom, Prehrambena tehnologija i Poljoprivreda krša (biljna 

proizvodnja, i stočarstvo krša) te diplomski specijalistički studij Ekonomski i normativni okvir 

poduzetništva. 

3.3.4. Kultura 

 Na području Grada djeluju tri ustanove u kulturi: Kninski muzej, Narodna knjižnica 

Knin i Pučko otvoreno učilište Knin. Ukupno se za navedene tri ustanove u kulturi u 2020. 

godini izdvojilo 5.833.569,00 kuna iz Proračuna Grada.  

 Kninski muzej je jedina muzejska ustanova na području Grada. Glavni izvor 

financiranja Kninskog muzeja je Proračun Grada koji sudjeluje s 84,48%, vlastiti prihodi 

Muzeja čine 14%, sredstva Ministarstva kulture 1,15% a sredstva Šibensko-kninske županije 

čine 0,37% prihoda. Kninski muzej zapošljava ukupno 16 djelatnika. 

  Narodna knjižnica Knin javna je ustanova čiji je osnivač Grad, a koja u ostvarivanju 

djelatnosti nastoji zadovoljiti obrazovne, kulturne i informacijske potrebe svih građana na 

području Grada promičući čitanje i druge kulturne aktivnosti u cilju unapređivanja ukupnoga 

kulturnoga života stanovnika Grada. Prema veličini područja, pripada V. tipu narodnih 

knjižnica. Narodna knjižnica Knin od 16. travnja 1998. godine djeluje kao samostalna ustanova. 

Knjižnica raspolaže s knjižnim fondom od oko 50 tisuća svezaka. Glavni izvor financiranja 

ustanove je Proračun Grada u ukupnom iznosu od 1.829.755,00 kuna za 2020. godinu. Narodna 

knjižnica Knin zapošljava ukupno 7 djelatnika. 

 Pučko otvoreno učilište Knin je započelo s radom u rujnu 2004. godine i do sada je 

verificiralo veliki broj obrazovnih programa, između ostalog 5 programa srednje stručne spreme 

(stjecanje i prekvalifikacije), 52 programa osposobljavanja i 2 program usavršavanja. Misija 
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ustanove je obrazovanje odraslih čiji se rad temelji na principu cjeloživotnog učenja, odnosno 

na strukovnom obrazovanju i osposobljavanju odraslih osoba. Pozitivni trendovi svih 

djelatnosti Pučkog otvorenog učilišta mjerljivi su kroz povećanje broja polaznika cjeloživotnog 

učenja i razvoj sustava cjeloživotnog učenja i obrazovanja. Glavni izvor financiranja Pučkog 

otvorenog učilišta Knin je Proračun Grada u ukupnom iznosu od 965.000,00 kuna za 2020. 

godinu. Pučko otvoreno učilište zapošljava 3 djelatnika. 

 Grad financira  manifestacije u ukupnom iznosu od 750.000,00 kuna odnosno 

550.000,00 kuna za božićne i novogodišnje blagdane i 200.000,00 kuna za ostale kulturne 

manifestacije. Glavni nositelji kulturnih manifestacija su uz navedene tri ustanove i Turistička 

zajednica Grada. U 2020. godini zbog pandemije koronavirusa dolazi do pada broja 

manifestacija, te samim time i do pada troškova za iste. 

3.3.5. Civilno društvo 

 Najbrojnije organizacije civilnog društva na području Grada su udruge odnosno 

organizacije aktivnih sudionika društvenog života udruženih temeljem zajedničkih interesa i 

uvjerenja o demokratizaciji, toleranciji, nenasilju, rodnoj jednakosti, zaštiti okoliša, 

osnaživanju žena, pomaganju marginalnim skupinama i skupinama u nepovoljnom položaju te 

ostalim važnim društvenim pitanjima.  

Grafikon 3: registrirane aktivne udruge na području Grada prema području djelovanja 
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 Sukladno potrebama zajednice zastupljene su udruge iz područja sporta, kulture, zaštite 

ljudskih prava i drugo. Grad, kao jedinica lokalne samouprave, financira i ugovara provedbu 

programa i projekata od interesa za opće dobro na temelju provedenog javnog poziva, odnosno 

natječaja ili na temelju posebnog propisa o financiranju javnih potreba. Organizacije civilnog 

društva su po pojedinim sektorima postigle prepoznatljive rezultate i potvrdile značajnu 

društvenu ulogu.  

 Financiranje udruga civilnog društva na području Grada provodi se putem Javnog 

natječaja. Prema podacima Ministarstva pravosuđa i uprave na području Grada Knina aktivno 

je 145 udruga, od kojih je najviše njih aktivno u sportu (48) i obrazovanju, znanosti i 

istraživanju (39).  

Za redovnu djelatnost Crvenog križa za 2020. godinu osigurana su sredstva u iznosu od 

276.000,00 kuna. Grad Knin želi jačati razvoj civilnog društva i potaknuti sve udruge na izradu 

programa kojima će se unaprijediti stanje civilnog društva na području Grada. Za 2020. godinu 

osigurano je za 500.000,00 kuna za programe udruga. Za braniteljske udruge osigurano je 

70.000,00 kuna a za udruge koje se bave osobama s invaliditetom 20.000,00 kuna. Također, 

važno je istaknuti aktivnosti udruga pripadnika nacionalnih manjina kao važnog segmenta u 

razvoju civilnog društva na području Grada. 

3.3.6. Sport 

 Zajednica sportova Grada kao krovna organizacija sportskih udruga radi na cjelovitosti 

razvoja sporta i rekreaciji mladih koja je od općeg društvenog interesa. Cilj zajednice je da 

pridonosi razvitku i promicanju sporta na području Grada, poticanju vrhunskog sportskog 

stvaralaštva i stvaranju uvjeta za postizanje vrhunskih sportskih dometa, razvitku sportskih 

aktivnosti djece i mladih te sportsko-rekreacijskih aktivnosti građana i invalidnih osoba, 

promicanju odgojnih funkcija sporta, fair playa, razumijevanja, tolerancije i odgovornosti kroz 

bavljenje sportom te širenju olimpijskih ideala i jačanju olimpijskog pokreta. Zajednica je 

uključena direktno u neke organizirane sportske škole preko stručnih radnika ili članova 

Izvršnog odbora za sportove: nogomet, odbojka, taekwondo, stolni tenis, mali nogomet, sjedeća 

odbojka i atletika. 

 U Zajednicu sportova su učlanjene 23 sportske udruge s područja Grada, s približno 870 

članova, koje su različito organizirane i natječu se u različitim ligama i oblicima natjecanja. 

Najveća sportska udruga je NK “Dinara” sa 140 članova. Sve udruge imaju svoja tijela 
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upravljanja kojima odgovaraju za svoj rad, svoje programe rada kao i svoje financijske planove. 

Zadaća Zajednice sportova je praćenje rada svih udruga. Zajednica jednom godišnje provodi 

Javni natječaj za financiranje javnih potreba u sportu Grada temeljem Uredbe o kriterijima, 

mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće 

dobro. 

 Glavni problemi sporta na području Grada su prevelika ovisnost o financijskim 

sredstvima Grada, nedovoljan broj profesionalnih sportaša te nedostatak sportske 

infrastrukture. Ukupno je iz Proračuna Grada za financiranje Zajednice sportova Grada Knina 

izdvojeno u 2020. godini izdvojeno 862.000,00 kuna. 

3.3.7. Zdravstvo 

 Grad je kvalitetno pokriven primarnom i sekundarnom zdravstvenom zaštitom. Na 

području Grada Knina djeluju sljedeće ustanove za pružanje zdravstvene zaštite: Opća i 

veteranska bolnica “Hrvatski ponos” Knin, Dom zdravlja Knin i Zavod za hitnu medicinu 

Šibensko-kninske županije – Ispostava Knin.  Opća i veteranska bolnica “Hrvatski ponos” 

obavlja djelatnost sekundarne zdravstvene zaštite i spada u IV. kategoriju općih bolnica. Od 

2015. godine je službeno postala veteranska bolnica. Bolnica raspolaže s ukupno 176 kreveta. 

U bolnici djeluje šest odjela: odjel za kirurgiju, odjel za internu medicinu, odjel za pedijatriju, 

odjel za ginekologiju i opstetriciju, odjel za anesteziologiju, reanaimatologiju s intenzivnim 

liječenjem i odjel za produženo liječenje s palijativnom skrbi. Djelatnosti koje obavlja Opća i 

veteranska bolnica „Hrvatski ponos“ su: djelatnosti kirurške medicine, djelatnost internističke 

medicine, djelatnost pedijatrijske medicine, djelatnost ginekološke medicine, djelatnost 

intenzivne medicine, djelatnost laboratorijske i radiološke dijagnostike, djelatnosti fizikalne 

terapije i rehabilitacije te djelatnosti produženog liječenja s palijativnom skrbi.   

 Dom zdravlja obavlja djelatnost primarne zdravstvene zaštite sa zadovoljavajućim 

kapacitetima za potrebe stanovništva. Dom zdravlja ima zadovoljavajuću tehničku 

opremljenost te stručan kadar potreban za pružanje zdravstvenih usluga. Zavod za hitnu 

medicinu Šibensko-kninske županije –Ispostava Knin ima pet TIM1 timova. Na području 

Grada djeluju tri ljekarne. Građanima s područja Grada osiguran je viši standard socijalne skrbi 

i zdravstvene zaštite od onog utvrđenog na razini Republike Hrvatske. 
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3.3.8. Socijalna skrb 

 Grad svake proračunske godine donosi Program socijalnih davanja na području Grada 

za potrebe pomoći socijalno ugroženim osobama. Oblici pomoći koji se financiraju iz 

Proračuna su: jednokratne novčane pomoći obiteljima i kućanstvima, sufinanciranje cijene 

prijevoza osoba s invaliditetom, jednokratne pomoći za novorođenu djecu, isplate učeničkih 

stipendija, isplate studentskih stipendija, isplate stipendija za liječnike specijalizante, nabava 

radnih bilježnica za osnovnoškolce, sufinanciranje adaptacije stanova za mlade obitelji, 

naknada za troškove stanovanja, podmirenje dijela troškova boravka djece u Dječjem vrtiću  te 

na ostale izdatke za socijalnu skrb. Ostale pomoći su naknada za troškove ogrjeva kao tekuća 

pomoć izravnanja za decentralizirane funkcije. 

 Za svako novorođeno dijete, u cilju stimuliranja pronatalitetne politike na području 

Grada, iz Proračuna za 2020. godinu je izdvojen određeni iznos, i to za prvo dijete u obitelji 

3.000,00 kuna, drugo 5.000,00 kuna, treće 7.000,00 kuna, četvrto i svako naredno 10.000,00 

kuna. Za korisnike zajamčene minimalne naknade predviđeno je izdvajanje sredstva za 

podmirenje cijene troška stanovanja koji se odnosi na vodu, odvodnju i druge komunalne usluge 

iz djelatnosti Komunalnog poduzeća d.o.o. Knin. Jednokratne novčane pomoći te pomoći u 

obliku sufinanciranja troška prijevoza osoba s invaliditetom, namijenjene su pružanju pomoći 

samcu ili kućanstvu koje zbog trenutačnih materijalnih teškoća nije u mogućnosti podmiriti 

osnovne životne potrebe te za  prijevoz osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju koja 

pohađaju nastavu radi stjecanja osnovnog i srednjoškolskog obrazovanju u mjestu prebivališta, 

a koja nemaju osiguran prijevoz po nekoj drugoj osnovi. Pomoć za ogrjev je namijenjena samcu 

ili kućanstvu, korisniku zajamčene minimalne naknade koji se grije na drva. U 2020. godini su 

za 800 korisnika osigurana sredstva u iznosu 950,00 kuna po korisniku. Grad financira nabavu 

radnih školskih materijala za sve osnovnoškolce s područja Grada. Kroz mjeru sufinanciranja 

adaptacije stanova mladih obitelji, namijenjena su proračunska sredstva za rješavanje 

stambenog pitanja.  

 Ukupni iznos financijskih sredstava iz Proračuna Grada za potrebe socijalnih davanja u 

2020. godini iznosi preko dva milijuna kuna. 
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3.4. Stanovanje i uređenje naselja 

3.4.1. Prometna infrastruktura 

 Željeznički čvor u Gradu Kninu sjecište je međunarodnih i regionalnih pruga za prijevoz 

putnika i robe. Kroz kolodvor Knin prolazi međunarodna priključna željeznička pruga Split-

Knin-Ogulin-Zagreb koja povezuje južnu Hrvatsku s ostatkom zemlje i Europom. Kolodvor 

Knin je i sjecište međunarodnih priključnih pruga Šibenik-Knin-Ogulin-Zagreb i Zadar-Knin-

Ogulin-Zagreb a tri morske luke (Šibenik, Zadar i Split) su spojene željezničkom mrežom s 

kolodvorom Knin. Značajno je smanjen broj dnevnih vlakova koji povezuju Split sa Zagrebom 

i ostatkom Europe kao i prijevoz roba te je samim time posljedično i smanjena uloga 

željezničkog čvora u Gradu. U kolodvoru Knin je značajna infrastruktura koja se prostire na 40 

ha zemljišta i koja zbog smanjenog značaja željezničkog prometa gubi na svojoj vrijednosti. 

 Cestovna prometna infrastruktura na području Grada duga je 296 km a glavni državni 

cestovni pravci (D1 Zagreb-Gračac-Knin-Sinj-Split, D33 GP Strmica-Knin-Drniš-Šibenik i 

D59 Knin-Kistanje-Đevrske) koji prolaze područjem Grada dugi su 48,6 km. Županijske ceste 

na području Grada duge su 23 km a lokalne 22 km. Na području Grada ukupna duljina 

nerazvrstanih cesta je 286 km od čega je asfaltiranih cesta 66 km, makadamskih cesta 218 km 

i drugih 2 km. Većina asfaltiranih cesta zahtijeva rekonstrukciju a u makadamske ceste se svake 

godine ulažu značajna sredstva. Održavanje i uređenje nerazvrstanih cesta je u nadležnosti 

Grada a financira se iz Proračuna odnosno prihodima od komunalne naknade i komunalnog 

doprinosa. 

3.4.2. Komunalna infrastruktura 

 Na području Grada vodoopskrbnim sustavom i sustavom odvodnje i pročišćavanja 

otpadnih voda Grada upravlja Komunalno poduzeće d.o.o. Knin. Sustav opskrbljuje šire 

područje Grada a sastoji se od pet vodosprema i dvije precrpne stanice te ukupnu dužinu 

vodoopskrbne mreže od više od 100 km. Vodoopskrbni sustav je podijeljen u tri zone. Gubici 

u vodovodnoj mreži su 2017. godini iznosili 71 % ali se postupno smanjuju. Najznačajniji 

projekt iz područja vodoopskrbe i odvodnje “Poboljšanje sustava vodoopskrbe i odvodnje sa 

izgradnjom uređaja za pročišćavanje otpadnih voda u Kninu” s izgradnjom uređaja za 

pročišćavanje otpadnih voda je završen, no njegovim završetkom nisu otklonjeni problemi i 

nedostaci u vodoopskrbnom sustavu Grada. 
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 U pogledu odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda od ukupnog broja stanovnika 65% 

je priključeno na sustav javne odvodnje a 35% koristi septičke jame. U sklopu projekta 

“Poboljšanje sustava vodoopskrbe i odvodnje s izgradnjom uređaja za pročišćavanje otpadnih 

voda u Kninu” izgrađeno je 13,5 km nove kanalizacijske mreže, 5 precrpnih stanica, očišćeno 

18 km postojeće kanalizacijske mreže a sanirano 5,5 km kanalizacijske mreže. 

 Javno gradsko groblje smješteno je u naselju Kninsko polje na sjevernom dijelu Grada. 

Po svojoj veličini, ovo groblje ukupne površine od 1,7 ha spada u kategoriju malih groblja. 

Trenutni kapacitet glavnog gradskog groblja ne udovoljava potrebama te je potrebno njegovo 

proširenje. Izrađen je projekt proširenja i modernizacije groblja nakon čije realizacije bi groblje 

trebalo spadati u red srednje velikih groblja (5-20 ha).  

3.4.3. Gospodarenje otpadom 

 Prikupljanje, odvoz i zbrinjavanje komunalnog otpada na području Grada obavlja 

trgovačko društvo Čistoća i zelenilo d.o.o. Knin. Sustav prikupljanja komunalnog otpada iz 

kućanstva prikuplja se putem spremnika zapremine 1.100 litara, spremnika zapremine 120 litara 

i polupodzemnih kontejnera zapremine 3m3 i 5 m3. Sustav prikupljanja komunalnog otpada koji 

je po prirodi i sastavu sličan otpadu iz kućanstva prikuplja se unutar sustava prikupljanja otpada 

iz kućanstva. Prikupljanje krupnog (glomaznog) otpada te posebnih kategorija otpada, obavlja 

se u spremnicima u reciklažnom dvorištu u poduzetničkoj zoni Preparandija. Dio otpada 

prikuplja se dijelom putem zelenih otoka, a dijelom direktnim preuzimanjem od građana i 

pravnih osoba. 

 Izvršenju Plana gospodarenja otpadom dosta doprinosi i Ekološka udruga „Krka“ Knin 

kroz projekte koje provodi, a osnovali su i Vijeće za okoliš Šibensko-kninske županije koje je 

izradilo Plan edukacije građana vezano za odvajanje otpada.  

3.4.4. Energetski sustav, javna rasvjeta i telekomunikacijski sustav 

 Postojeće stanje u opskrbi Grada električnom energijom je zadovoljavajuće. Opskrba 

električnom energijom Grada obavlja se preko TS 35/10(20) kV Knin u koju su instalirana dva 

transformatora snage 2X16 kVA. Napajanje ove trafostanice vrši se preko TS 110/35 kV Knin 

(smještena na Vrbniku). Kao rezervno napajanje iste moguće je koristiti i 35 kV vod iz TS 

35/10 kV Golubić (napojena preko TS 110/35 kV Knin) te 35 kV vod iz TS 35/10 kV Kosovo 

(napojena preko TS 110/35 kV Drniš) što joj uz činjenicu da je ista uvedena u sustav daljinskog 

nadzora i upravljanja daje veliku sigurnost i pogonsku pouzdanost u napajanju. Preko TS 
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35/10(20) kV Knin napaja se ukupno 103 trafostanice TS 10/04 kV od toga 38 trafostanica na 

području Knina (i bliže okolice). Srednjenaponska 10 kV mreža na području Knina izvedena je 

kabelskim vodovima dok je 10 kV zračnim vodovima realizirana opskrba 10 kV trafostanica u 

prigradskom naseljima (Kovačić, Vrpolje, Žagrović, Potkonje). Izgradnjom vjetroelektrana, 

malih hidroelektrana, ali i fotonaponskih elektrana za očekivati je da će njihova izgradnja 

uvjetovati i izgradnju novih elektroenergetskih objekata na razini srednjenaponske 

distribucijske mreže za elektrane manje snage, ali i na razini prijenosne mreže za elektrane veće 

snage.  

 Održavanje javne rasvjete povjereno je trgovačkom društvu Upravitelj-Knin d.o.o.. 

Javna rasvjeta u užem dijelu Grada je u funkcionalnom stanju a istovremeno se sanira rasvjeta 

na izlazima iz Grada. Na temelju energetskog pregleda i snimke stanja redovito se ulaže u 

projekte poboljšanja javne rasvjete. 

 Na području Grada instalirana su tri telekomunikacijska čvorišta: Knin, Golubić i 

Strmica. Mobilna telefonija je osigurana preko sustava baznih stanica. 

3.5. Gospodarstvo 

3.5.1. Gospodarski pokazatelji – indeks razvijenosti 

 Indeksom razvijenosti se mjeri stupanj razvijenosti jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prema parametrima: prosječni dohodak po stanovniku, prosječni 

izvorni prihodi po stanovniku, prosječna stopa nezaposlenosti, opće kretanje stanovništva, 

stupanj obrazovanja stanovništva i indeks starenja. Grad je s indeksom razvijenosti 96,66 

svrstan u treću skupinu jedinica lokalne samouprave te se nalazi na 368 mjestu od 556 jedinica 

lokalne samouprave. Pritom najbolje rangirana jedinica lokalne samouprave s područja 

Šibensko-kninsko županije je Grad Šibenik na 88 mjestu s indeksom razvijenosti 106,19. Deset 

jedinica lokalne samouprave u Šibensko-kninskoj županiji ima veći indeks razvijenosti od 

Grada Knina (Murter-Kornati, Vodice, Primošten, Rogoznica, Tisno, Tribunj, Bilice, Pirovac, 

Drniš i Šibenik). Slijedom navedenog može se zaključiti da Grad spada u srednje razvijene 

jedinice lokalne samouprave u Republici Hrvatskoj i Šibensko-kninskoj županiji. 

3.5.2. Tržište rada 

 Podaci o zaposlenosti na području Grada dobiveni su od Hrvatskog zavoda za 

mirovinsko osiguranje koji vodi objedinjenu evidenciju o radnicima kod pravnih osoba, fizičkih 
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osoba, poljoprivrednika i samostalnih profesionalnih djelatnosti, tj. svih onih radnika koji su 

osiguranici. Od ukupnog broja zaposlenih u Šibensko-kninskoj županiji preko 10% ih je na 

području Grada Knina. Od ukupnog broja zaposlenih, oko 80% njih su osiguranici kod pravnih 

osoba, a slijede ih osiguranici kod fizičkih osoba. Udio radnika kod pravnih osoba izrazito je 

visok. U Kninu posluje nekoliko velikih trgovačkih društava i/ili njihovih podružnica te je 

većina radno sposobnog stanovništva zaposlena u tijelima državne uprave, ustanovama i/ili 

javnim trgovačkim društvima, koja predstavljaju pravne osobe. Iako je kninsko područje 

agrarno orijentirano, izuzetno je malo zaposlenih u sektoru poljoprivrede, što ukazuje da je 

većini poljoprivrednika to još uvijek sekundarna djelatnost. Isto tako potrebno je naglasiti kako 

veći broj poljoprivrednih proizvođača svoju djelatnost obavlja isključivo za vlastite potrebe. 

Od ukupnog broja zaposlenih najveći broj zaposlen je u djelatnostima javne uprave i obrane, 

obveznog socijalnog osiguranja, zatim u prerađivačkoj industriji te trgovini na veliko i malo, 

popravak motornih vozila i motocikla. Većina zaposlenih je muškog spola a s obzirom na dobnu 

strukturu oko 35% zaposlenih je u rasponu od 20 do 34 godine starosti.  

 Najveći udio stanovništva na području Grada je završilo srednjoškolsko ili visoko 

obrazovanje, i to 51% od ukupnog broja stanovnika. U ukupnom broju stanovnika sa završenim 

srednjoškolskim obrazovanjem njih 55% obrazovano je za poslove u prerađivačkoj industriji, 

građevinarstvu i inženjerstvu. U ukupnom broju stanovnika njih 11% je visoke stručne spreme. 

U ukupnom broju nezaposlenih osoba njih 30% ima završeno obrazovanje za zanimanja vezana 

uz proizvodnju, rukovanje strojeva i slično.  

 Jedan od bitnih pokazatelja tržišta rada jest broj nezaposlenih osoba. Na području Grada 

prisutan je kontinuiran pad broja nezaposlenih osoba te je u 2021. godini ukupno na Hrvatskom 

zavodu za zapošljavanje prijavljeno 735 nezaposlenih osoba s područja Grada Knina dok je npr. 

2016. godine bilo nezaposleno 1269 osoba.  

 

Godina 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 

Br. nezaposlenih 1269 980 744 680 805 735 

Tablica 1: broj nezaposlenih na području Grada u razdoblju 2016.-2021. 
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Promatrajući kretanje broja zaposlenih od 2016. godine vidljivo je povećanje broja 

zaposlenih i na godišnjoj i na mjesečnoj razini. U razdoblju od travnja do listopada 2020. 

godine, uslijed pandemije koronavirusa, vidljiv je pad broja zaposlenih kao posljedica 

nacionalog zabranjivanja kretanja i smanjenih gospodarskih aktivnosti. 

3.5.3. Malo i srednje poduzetništvo 

 Poduzetnici sa sjedištem u Gradu u 2020. godini ostvarili su konsolidiranu neto dobit u 

iznosu od 15,8 milijuna kuna, što je rast od 30,7% u odnosu na 2019. godinu sukladno podacima 

FINE. FINA je objavila kratki pregled poslovanja u Gradu u razdoblju od 2011. do 2020. 

godine. U tom je razdoblju broj poduzetnika čije je sjedište u Gradu povećan sa 76 u 2011. 

godini, na 98 u 2020. godini, odnosno povećan je za 28,9%. Također se povećao i broj 

radnika sa 653 u 2011. godini na 684 u 2020. godini, ili za 4,7 posto. Po podacima FINA, 

ukupni prihodi koje su ostvarili poduzetnici sa sjedištem u Gradu kroz promatrano razdoblje 

bili su najviši 2011. godine, kada su iznosili 429,2 milijuna kuna, a najniži 2018. godine kada 

su bili 163,7 milijuna kuna. Kroz cijelo promatrano razdoblje poduzetnici sa sjedištem u Gradu 

poslovali su pozitivno, uz podatak da je 2020. iskazana najveća konsolidirana neto dobit u 

iznosu od 15,8 milijuna kuna, što je rast od 30,7 posto u odnosu na 2019. kada je neto dobit 

iznosila 12,1 milijun kuna. 

 U odnosu na 2011. godinu, kada je neto dobit iznosila 9,7 milijuna kuna, neto dobit u 

2020. je viša za 63,2%. Podaci FINE o poslovanju poduzetnika, pravnih i fizičkih osoba, 

obveznika poreza na dobit sa sjedištem u Gradu u 2020. godini pokazuju da je 98 poduzetnika 

lani ostvarilo 234,4 milijuna kuna ukupnih prihoda, što je 6,2% više nego u 2019. godini, dok 

su im ukupni rashodi rasli za 5,4%, na 216,3 milijuna kuna. Prema ostvarenome ukupnom 

prihodu u 2020. najuspješniji su bili Transport Beton Lubina, s 19 zaposlenih i 36,5 milijuna 

kuna ukupnih prihoda, te Efficient Powerful Successful, s 248 zaposlenih i 36,3 milijuna kuna 

ostvarenih ukupnih prihoda. Efficient Powerful Successful je, pak, vodeći po dobiti razdoblja 

(5,5 milijuna kuna), pokazuju podaci iz Finine tablice o top deset najvećih poduzetnika sa 

sjedištem u Gradu Kninu, prema ukupnom prihodu. Prosječna mjesečna neto plaća obračunana 

zaposlenima kod poduzetnika sa sjedištem u Gradu u prošloj godini je iznosila 4.263 kune i bila 

je za 20,2% niža u odnosu na prosječnu mjesečnu neto plaću obračunatu zaposlenima kod 

poduzetnika na području Šibensko-kninske županije (5.342 kuna). Prosječna mjesečna 

obračunata neto plaća zaposlenih kod poduzetnika na razini Republike Hrvatske u 2020. godini 

iznosila je 5.971 kunu i viša je za 40,1% od prosječne mjesečne neto plaće obračunate 
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zaposlenima kod poduzetnika sa sjedištem u Gradu Kninu, te za 11,8% viša od prosječne neto 

plaće zaposlenih kod poduzetnika sa sjedištem u Šibensko-kninskoj županiji. Udio poduzetnika 

sa sjedištem u Gradu u 2020. godini u broju poduzetnika Šibensko-kninske županije bio je 

3,7%, u broju zaposlenih 5,5%, u ukupnim prihodima 3,4%, u ukupnim rashodima 3,4%, u 

dobiti razdoblja 4,8% te u gubitku razdoblja 0,5%.  

 Grad potiče poduzetništvo kroz posebne mjere. Programom potpora gospodarstvu 

Grada u 2021. godini utvrđeni su načini i mjerila za poticanje razvoja gospodarstva na području 

Grada. Ciljevi Programa su smanjenje početnih financijskih izdataka poduzetnika kod 

pokretanja poslovanja, jačanje konkurentnog nastupa poduzetnika na tržištu, ostvarivanje 

praktičnog obrazovanja i boljeg informiranja u poduzetništvu, poticanje na korištenje sredstava 

iz EU i nacionalnih fondova za projekte koji promiču gospodarski razvoj te razvoj poduzetničke 

infrastrukture.   

 Provedbu mjera koje predstavljaju de minimis potpore ili potpore male vrijednosti 

ostvaruju oni koji nisu iskoristili de minimis potporu u visini od 200.000 eura u kunskoj 

protuvrijednosti iz drugih izvora tijekom trogodišnjeg fiskalnog razdoblja na pomičnoj osnovi, 

računajući godinu dodjele potpore. Potpore po Programu dodjeljuju se sukladno pravilima 

sadržanim u Uredbi Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. 

i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore mjere prikazane u 

Tablici 2: 

MJERA 1. Potpora novoosnovanim gospodarskim subjektima 

MJERA 2. 
Potpora za podmirenje troška stručnog osposobljavanja, polaganja stručnog i 

majstorskog ispita te prekvalifikacija i dokvalifikacija zaposlenih 

MJERA 3. Potpora poduzetnicima za sudjelovanje na sajmovima i izložbama 

MJERA 4. 
Potpora za nabavu nove opreme te za uređenje i adaptaciju prostora u kojem se 

obavlja djelatnost 

MJERA 5. 
Potpora za izradu prijavne dokumentacije za projekte koji će se financirati iz EU i 

nacionalnih sredstava 

Tablica 2: mjere potpora za poticanje poduzetništva 
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 U dosadašnjoj primjeni ovih potpora poduzetnicima s područja Grada Knina uočen je 

trend povećanja broj poduzetnika. Tome u prilog govore i pozitivni trendovi rasta broja 

poduzetnika kao i pad broja i stopa nezaposlenih osoba na području Grada Knina.  

 Prostornim planom Grada predviđene su lokacije za deset poslovnih zona. Dosad su 

osnovane dvije poduzetničke zone, Preparandija i Bare, temeljem kojih su poduzetnici koji 

posluju u istim ostvarili niz poticajnih mjera za početak rada i otvaranje radnih mjesta. Poslovna 

zona Preparandija zauzima površinu od 7,23 ha i nalazi se na državnoj cesti D1 te se može 

koristiti za proizvodnu, uslužnu i skladišnu djelatnost. Poslovna zona Bare zauzima površinu 

od 23,5 ha koja je također povezana s državnom cestom D1. U Gradu je 2021. godine otvoren 

i Informacijsko-inovacijski inkubator s ciljem razvoja poslovne infrastrukture i podrške 

poduzetnicima za osnivanje i razvoj novih poduhvata i povećanje konkurentnosti na domaćem 

i stranom tržištu. Inkubator je opremljen visokom tehnologijom: serveri, radne stanice, 3D 

printer, CNC uređaj, učionica, printaonica, sala za sastanke i prostor za co-working. 

3.5.4. Poljoprivreda 

 Na području Grada stanovništvo se stoljećima bavi poljoprivredom, zbog bogatstva 

prirodnim resursima, te proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda na područjima koja su 

vegetativno prihvatljiva za uzgoj pojedinih kultura. Pašnjaci su najzastupljeniji u načinu 

korištenja zemljišta (79,2%), zatim oranice i vrtovi (14,2%), livade (4,5%) te voćnjaci, 

vinogradi, maslinici i ostali mješoviti nasadi.  Najveće površine poljoprivrednog zemljišta se 

nalaze u katastarskoj općini Golubić (35%) i Plavno (32%).Većina zemljišta je privatnom 

vlasništvu. Velik broj pašnjaka ukazuje da je stočarstvo najvažnija poljoprivredna djelatnost. 

Zbog toga se potiče prehrambena i biljna proizvodnja te uzgoj pašnjačkih biljnih kultura koje 

služe za prehranu stoke. Postojeće obradive površine u najvećoj se mjeri iskorištavaju kao 

oranice na kojima su najzastupljenije žitarice kukuruza i pšenice, uglavnom u cilju proizvodnje 

stočne hrane. Klimatski uvjeti omogućuju i isplativu voćarsku proizvodnju. 

 Dobna struktura poljoprivrednika je takva da je većina starije životne dobi te je stoga 

upitan daljnji opstanak poljoprivredne proizvodnje iako se primjetan rast broja nositelja mlađih 

od 40 godina odnosno porast interesira za bavljenje poljoprivrednom proizvodnjom. Većina 

nositelja poljoprivrednih gospodarstava ima završenu srednju školu. Obiteljska poljoprivredna 

gospodarstva najzastupljeniji su oblik poljoprivrednih gospodarstava u Gradu. Karakteristično 

je da su mala i rascjepkana što onemogućava odnosno umanjuje produktivnost poljoprivredne 

proizvodnje. 
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 Grad potiče poljoprivrednu proizvodnju kroz sedam potpora. Navedeni poticaji 

uključuju poticaje za ratarske kulture, stočarstvo kao i edukaciju poljoprivrednika. Bespovratna 

sredstva dodjeljuju se temeljem Programa potpora poljoprivredi na području Grada kako je 

prikazano u Tablici 3:   

MJERA 1. potpora mladim poljoprivrednicima 

MJERA 2. potpora očuvanju i proširenju stočnog fonda 

MJERA 3. potpora očuvanju pčelinjeg fonda 

MJERA 4. potpora razvoju poljoprivrednih gospodarstava 

MJERA 5. 
potpora izradi prijavne dokumentacije za projekte koji će se financirati 

sredstvima eu 

MJERA 5. 
potpora ulaganju u preradu vlastitih poljoprivrednih proizvoda na 

poljoprivrednom gospodarstvu 

Tablica 3: mjere potpora za poticanje poduzetništva 

 Potpore male vrijednosti dodjeljuju se sukladno pravilima EU o pružanju državne 

potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju propisanim Uredbom Komisije (EU) , broj 1408/2013 

Uredbom Komisije (EZ) br. 2019/316 od 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe broj 1408/2013 o 

primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u 

poljoprivrednom sektoru i Uredbe Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o 

primjeni članka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore. 

3.5.5. Turizam 

 Na području Grada turizam se, kao važna gospodarska grana, ubrzano razvija, a temelji 

se na bogatim prirodnim i kulturnim potencijalima šireg područja. Grad Knin se naziva 

“Vratima Dalmacije” jer je na tromeđi Bosne i Hercegovine, Like i Dalmacije odnosno na 

križanju puteva između kontinentalne i jadranske Hrvatske. Područje Nacionalnog parka Krka 

započinje u Gradu Kninu. Najvažnije turističke atrakcije su Kninska tvrđava, Topoljska gradina 

iznad slapa Krčića, Biskupija, Vila Rustika, Burnum, Rijeka Krka, Slap Krčić, Gospodska 

pećina i druge.   

 Broj dolazaka i noćenja je rastao do 2020. godine dok su 2021. pali zbog pandemije 

koronavirusa. Ukupno je prema zadnjim raspoloživim podacima bilo 1.779 dolazaka i 3.917 
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turističkih noćenja. U razdoblju od 2012. do 2017. godine prosječno je dolazilo 2000 gostiju i 

ostvarivalo između 6.100 i 8.000 noćenja. Grad je najviše sredstava uložio u obnovu kulturne 

baštine te u unaprjeđenje turističke ponude rekreacijskih aktivnosti i u sufinanciranje 

manifestacija. Grad planira brojne projekte kako bi unaprijedio turističku ponudu u 

predstojećom razdoblju. 

 U Gradu je registrirano 13 smještajnih objekata sa ukukpno 52 smještajne jedinice i 109 

kreveta, kategorije dvije ili tri zvjezdice. Većina vlasnika je registrirala svoje objekte kao 

privatna osoba a prihodi turističke zajednice su bazirani na paušalu koji godišnje plaćaju 

vlasnici. Prosječna duljina boravka gostiju je 2,6 dana a većina gostiju su domaći gosti (41%), 

gosti iz Bosne i Hercegovine (10%) i Njemačke (9%). 

 Turistička zajednica Grada osnovana je s ciljem promocije Grada i njegovih kulturno–

povijesno–prirodnih bogatstava u turističke svrhe. Zadatak Turističke zajednice je i 

uključivanje proizvođača domaćih proizvoda u turističku ponudu Grada, informiranje i suradnja 

s ponuditeljima smještajnih usluga, projekti suradnje s udrugama, ustanovama, a s krajnjim 

ciljem stvaranja turističkog branda.  

3.5.6. Poduzetnička infrastruktura 

 

3.5.6.1. Javna ustanova Lokalna razvojna agencija Matica 

 Grad Knin je 2018. godine osnovao Javnu ustanovu Lokalnu razvojnu agenciju Matica 

(dalje u tekstu: Agencija) s ciljem potpore Gradu u provedbi Intervencijskog plana Grada 

Knina, ali i u koordiniranju i planiranju strateškog razvoja te razvoja poduzetništva na kninskom 

području. Odlukom Gradskog vijeća Grada Knina, Agenciji su dani na upravljanje i korištenje 

objekti Poduzetničkog centra – „KninUp“ i  Informacijsko-inovacijskog inkubatora – „3i“. Uz 

navedene objekte koji predstavljaju najznačajniju infrastrukturu za razvoj poduzetništva u 

Gradu u kojim se za potrebe poduzetnika provode aktivnosti i programi, Agenciji su na 

upravljanje dani i poslovni prostori/nekretnine u Staroj gradskoj jezgri i Marunuši, a koji se 

daju u zakup poduzetnicima. 

 Agencija je registrirana u Jedinstvenom registru potpornih institucija  koji evidentira i 

sistematizira subjekte poduzetničke infrastrukture u Republici Hrvatskoj koji su korisnici 

potpora, poticajnih mjera, darovnica ili povlastica, odnosno koji namjeravaju koristiti iste. 
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Agencije je upisana u Upisnik regionalnih koordinatora i lokalnih razvojnih agencija koje vodi 

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, odnosno Agencija za regionalni razvoj RH. 

 Agencija je članica mreže BOND - Mreža poduzetničkih potpornih institucija (PPI) –

koja je nastala kao rezultat provođenja aktivnosti u okviru projekta Razvoj mreže poduzetničkih 

potpornih institucija (PPI) putem Hrvatske agencije za malo gospodarstvo. 

 

4. MISIJA I VIZIJA  

4.1. Misija Grada 

„Grad Knin zakonitim i učinkovitim radom kontinuirano poboljšava kvalitetu života 

svih građana, provođenjem zacrtane strategije i odgovornim upravljanjem javnim 

dobrima. Efikasnim i transparentnim radom stvara pozitivno okruženje za razvoj 

gospodarstva, promiče javni dijalog i razmjenu ključnih informacija s građanima i 

organizacijama civilnog društva, kako bi omogućio jednakopravnu participaciju svih 

dionika u zajednici.“ 

4.2. Vizija Grada 

„Grad Knin sa svojim nebrojenim povijesnim, prirodnim i kulturnim vrednotama 

vodeći je u svom društvenom, političkom i gospodarskom okruženju te dostizanju 

suvremenih standarda života i rada svojih građana.“
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OPIS RAZVOJNIH POTREBA I RAZVOJNIH POTENCIJALA 

SWOT ANALIZA  

PODRUČJE SNAGE SLABOSTI PRILIKE PRIJETNJE 

PRORAČUN 

 

Financijska stabilnost 
Proračuna Grada 

Stalan rast proračunskih 
prihoda 

 

Jasno definirani ciljevi 
ulaganja 

 

Transparentnost proračuna 

 

Sustavni rad na 
sveobuhvatnoj reformi 
informacijskog sustava 

Grada 

 

Učinkovito korištenje EU 
sredstava 

 

Stručnost kadrova radnih 
skupina 

Neravnomjerno raspoređena 
proračunska sredstva  po 
sektorima i djelatnostima 

 

Nedostatak vlastitih 
sredstava za provođenje 
velikih infrastrukturnih 

projekata 

 

Nedovoljan broj educiranih 
zaposlenika za pripremu i 

vođenje EU projekata 

 

Nedostatak pripremljenih i 
kvalitetnih projekata 

 

 

Korištenje raspoloživih 
financijskih sredstava iz 
europskih strukturnih i 
investicijskih fondova, 
intervencijskog plana te 

nacionalnih izvora 
financiranja 

 

Mogućnost korištenja OIE 
(obnovljivih izvora energije) 
u zgradama javne namjene 

 

Ulaganja u daljnju 
informatizaciju javne uprave 

Formiranje projektnih i 
razvojnih timova 

 

Osnaživanje suradnje s 
udrugama i lokalnim 
gospodarstvenicima 

 

 

Sporost u postupku 
odobravanja projektnih 

prijava od strane nadležnih 
tijela 

 

Sporost administracije u 
provedbi natječaja –dugi rok 

čekanja na Odluku o 
financiranju projekata 

 

Nesrazmjer u priznatim 
troškovima  projekata u 

pogledu utrošenih/traženih 
sredstava  

 

Teško predvidljiva održivost 
određenih projekata 

 

Ekonomska kriza u državi 

Nastavak migracija i jačanje 
trenda iseljavanja radno 
sposobnog stanovništva 

 

GOSPODARSTVO 

 

Porast zaposlenosti  

 

Povećanje broja i dobiti 
poduzetnika na području 

Grada 

 

Tradicionalno proizvodno 
područje (stočarstvo, 

poljoprivreda, voćarstvo, 
vinogradarstvo, pčelarstvo, 

ljekovito bilje) 

 

Visoka kvaliteta domaćih 
prehrambenih proizvoda 

 

Nejednaka razvijenost 
gospodarstva na području 

Grada 

 

Nepostojanje kreditnih linija 
za lokalne gospodarstvenike 

  

Nepostojanje gospodarsko 
potpornih institucija i 

adekavatnih poslovnih zona 

 

Nepovoljna obrazovna i 
dobna struktura 
poljoprivrednika 

Razvoj poticajnog 
poduzetničkog okruženja 
kroz programe, mjere i 

subvencije Grada  

 

Osnaživanje poduzetništva u 
turizmu i edukacija malih 

poduzetnika o istomu 

 

Raspoloživi prirodni i 
povijesno kulturni resursi  

 

Širenje i  opremanje 
postojećih  poduzetničkih 
zona u svrhu privlačenja  

 

Spori administrativni 
postupci (sudski, upravni i 

neupravni) 

 

Sporo rješavanje imovinsko-
pravnih odnosa 

 

Rastući troškovi poslovanja  

 

Nepovoljna  gospodarska 
situacija kao posljedica 
pandemije koronavirusa 
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Zainteresiranost građana za 
poduzetništvo u turizmu 

 

Krajobrazna, biološka i 
georaznolikost kao element 

atraktivnosti 

 

Visoka prepoznatljivost 
nacionalnih parkova na 

međunarodnom turističkom 
tržištu (Park prirode Dinara s 
najvišim vrhom Hrvatske) 

 

Nedovoljna zastupljenost 
trgovačkih društava s 

proizvodima visoke dodane 
vrijednosti 

 

Nedostatak međusektorske 
suradnje poduzetnika 

 

Nezainteresiranost mladih za 
školovanje u deficitarnim 

zanimanjima 

 

Usitnjeni posjedi neadekvatni 
za daljni razvoj 

poljoprivredne djelatnosti 

 

Mali broj smještajnih 
kapaciteta niske kategorije 

 

Visoka sezonalnost turističke 
ponude i potražnje 

 

Diskrepancija između 
potencijala kulturnih i 

prirodnih resursa i njihovog 
korištenja u turističke svrhe 

 

novih  investitora  i  
poduzetnika 

 

Mogućnost prenamjene 
postojećih devastiranih 

objekata na području Grada 

 

Rast interesa potrošača za 
lokalnim proizvodima 

 

Dostupnost strukturnih 
fondova Europske unije kao 
izvora financiranja projekata 

iz područja gospodarstva 

 

Povezivanje kulturne ponude 
s ostalim oblicima turizma 

 

Provedba Intervencijskog 
plana Grad Knina 

Nedovoljna usklađenost 
obrazovnog sektora s 

potrebama gospodarstva te 
nedostatak koordinacije 

između obrazovnog sustava i 
poduzetničkog sektora 

 

Nestajanje tradicionalnih 
zanata, prvenstveno obrta 

koji mogu poslužiti razvoju 
turizma 

 

Nastavak migracija i jačanje 
trenda iseljavanja radno 
sposobnog stanovništva 

POLOŽAJ I PROMET 

Povoljan prirodni položaj i 
povezanost sa svim 

dijelovima Republike 
Hrvatske cestovnom i 

željezničkom infrastrukturom 

 

Povoljan geostrateški položaj 

 

Blizina atraktivnih turističkih 
destinacija   

 

Nedovoljna iskorištenost 
prirodnog položaja za 
povećanje atraktivnosti 

područja Grada 

 

Prometni položaj nije 
iskorišten za privlačenje 

investitora 

 

Nedovoljna uređenost 
biciklističkih staza 

 

Loše stanje i neriješena 
odvodnja većine asfaltiranih 

cesta 

 

Dostupnost strukturnih 
fondova i novih programa 

Unije kao izvora financiranja 
projekata iz područja zaštite 
okoliša i prirode te izgradnje 

prometne infrastrukture 

 

Raspoložive površine koje se 
mogu iskoristiti u sportsko-

rekreacijske svrhe 

 

Poboljšanje stanja 
nerazvrstanih cesta i 

izgradnja mostova preko 
rijeka za potrebe lokalnog 

Zastarjela infrastruktura i 
nedostatak proračunskih 
sredstava za održavanje 

infrastrukture 

 

Sporost u provođenju 
planirane izgradnje 

prometnih infrastrukturnih 
projekata 
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Nedostatna sredstva Grada za 
zadovoljavanje potreba na 
terenu, obzirom na široko 
područje i veliki broj cesta 

koje Grad pokriva 

 

stanovništva u prigradskim 
naseljima 

 

PRIRODNI RESURSI 

Bogatstvo voda, obradivog 
tla, šuma, biološke i 

krajobrazne raznolikosti, 
mineralnih sirovina 

 

Neposredna blizina NP Krka 
i planine Dinare s njezinm 
prirodnim vrijednostima 

  

Povoljna klima 

 

Značajni vodni potencijali 

 

Nedovoljna iskorištenost 
alternativnih izvora energije 

 

Nedovoljno iskorišten 
potencijal postojećih 

prirodnih resursa u svrhu 
održivog rasta i razvoja 

gospodarstva 

 

Nedovoljna profiliranost i 
povezanost dostupnih 
prirodnih bogatstava s 

turizmom i gospodarstvom 

 

 

 

Porast potražnje za 
specifičnim oblicima turizma 

temeljenim na prirodnim 
bogatstvima (izletnički, 
ruralni, avanturistički) 

 

Povezivanje postojećih 
prirodnih resursa s 

turističkom ponudom na 
području Grada 

 

Izgradnja zelene 
infrastrukture koja pozitivno 

djeluje na okoliš 

 

Provođenje ideja održivog 
gospodarstva u svrhu 
retencije i unapređenja 

postojećih resursa 

 

Zakonska regulativa – 
provođenje edukacije o 
korištenju kemijskih / 

zaštitnih sredstava u svrhu 
zaštite okoliša 

 

Sporo rješavanje imovinsko-
pravnih odnosa 

 

Nedovoljna svijest o zaštiti 
okoliša 

 

Divlja odlagališta otpada 

 

Tvari i kemikalije korištene u 
tradicionalnoj poljoprivredi 

 

Klimatske promjene: - 
poplave, potresi, klizišta, 

oborine 

 

Učestalost prirodnih 
katastrofa i nepovoljnih 

vremenskih prilika 

STANOVNIŠTVO 

 

Demografske mjere Grada 

Veliki broj ustanova i 
programa u sustavu 

obrazovanja (Veleučilište, 
Pučko otvoreno učilište, 

Glazbena škola) 

  

Mladi i brojnost radne snage 

 

 

Trend depopulacije 

 

Nepostojanje raznovrsnije 
kulturne, sportske i  druge 

ponude za građane 

  

Nedovoljno sudjelovanje 
stanovništva u programima 

 

Subvencije i mjere poticanja 
za poboljšanje demografske 

slike 

 

Unapređenje sustava 
socijalne skrbi za najstarije i 

ranjivo stanovništvo 

 

Razvoj kapaciteta udruga i 
civilnog društva u 

 

Nefleksibilni obrazovni 
sustav i neusklađenost sa 
stvarnim potrebama tržišta 

rada 

 

Tržište rada orijentirano 
samo na nekoliko djelatnosti 

Nastavak trenda iseljavanja 
radno sposobnog i 
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Povoljna statistika 
zaposlenosti u vidu 

povećanja broja zaposlenih 

 

Postojanje neprofitnih udruga 
(sportske, vjerske, kulturne, 

ekološke, braniteljske)  

 

Dobra pokrivenost 
primarnom zdravstvenom 

zaštitom 

 

Provođenje velikog broja 
programa za opsosobljavanje 

na POU 

  

Velik broj i raznolikost 
organizacija civilnog društva 
te sve veća važnost njihovog 

djelovanja 

 

Bogata materijalna i 
nematerijalna kulturna 

baština 

 

prevencije i zdravstvene 
zaštite 

 

Nedovoljna suradnja i 
nedostatak umrežavanja 

udruga s udrugama i ostalim 
institucijama na EU razini 

 

Nedostatan kapacitet 
predškolskih ustanova 

 

Negativni prirast 

organiziranju kulturno-
društvenih aktivnosti 

 

Blizina visokoškolskih 
obrazovnih centara (Split, 

Zadar) 

 

Povećana dostupnost 
programa mobilnosti 

posebno za obrazovni sektor 
(od predškolskog do 

visokoškolskog obrazovanja i 
obrazovanja odraslih) 

 

Mogućnosti korištenja novih 
tehnologija u svim 

područjima (posebno u 
obrazovanju i kulturi) 

 

Dostupnost strukturnih 
fondova i novih programa 

Unije kao izvora financiranja 
projekata iz područja 

društvenih djelatnosti te 
projekata udruga civilnog 

društva 

 

visokoobrazovanog 
stanovništva 

 

Zatvaranje mikro i malih 
poduzeća te gubitak radnih 

mjesta kao posljedica 
pandemije koronavirusa 

 

Manjak stručnjaka 
preventivne medicine 
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5. STRATEŠKI OKVIR PROVEDBENOG PROGRAMA GRADA ZA 

RAZDOBLJE 2021-2025. GODINE  

 Strateško planiranje i razvoj Grada u razdoblju do kraja 2025. godine temeljit će se na 

postavljenom strateškom okviru Strategije koji je dio Provedbenog Programa. Strateški okvir 

definiran je kroz 13 razvojnih mjera: uređenje naselja i stanovanje; prostorno i urbanističko 

planiranje; komunalno gospodarstvo; odgoj i obrazovanje; briga o djeci; socijalna skrb; kultura; 

tjelesna kultura i sport; zaštita i unaprjeđenje prirodnog okoliša; protupožarna i civilna zaštita; 

promet i održavanje javnih prometnica; gospodarski razvoj; lokalna uprava i administracija; 

demografija. Sve navedene mjere odgovaraju samoupravnom djelokrugu Grada. Po usvajanju 

Plana razvoja Šibensko-kninske županije, mjere Programa objedinit će se s posebnim ciljevima 

županije, a u trenutku donošenja, Program je usklađen sa strateškim ciljevima, prioritetima i 

mjerama Nacionalne razvojne strategije do 2030. godine. Grad je svrstan u I. skupinu jedinica 

lokalne samouprave koje ostvaruju status brdsko-planinskog područja pa svi prioriteti, mjere i 

aktivnosti unutar Programa Grada moraju biti usklađeni s razvojnim prioritetima brdsko-

planinskih područja. 

 U okviru 13 mjera su aktivnosti kroz koje će Grad pratiti uspješnost vlastitog strateškog 

planiranja te provedenih ciljeva i rezultata Programa. Svaka od aktivnosti mjerit će se kroz 

definirane pokazatelje rezultata te utvrđene polazišne i ciljne vrijednosti za određeni pokazatelj 

rezultata. Uz to, važan element strateškog planiranje je i strateško planiranje proračunskih 

sredstava koja su potrebna za realizaciju mjera, aktivnosti i projekata. Shodno tome, strateški 

okvir Programa obuhvaća poveznicu s proračunom Grada. Detaljan pregled mjera i aktivnosti 

zajedno sa akcijskim i financijskim planom nalazi se u PRILOGU Programa. 

5.1. Mjere, aktivnosti i razvojni projekti 

 

1. Uređenje naselja i stanovanja 

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

1.1. unapređivanje 

dostupnosti i 

kvalitete stanovanja 

broj 

novoizgrađenih 

dječjih igrališta 

2 4 

PROGRAM 1075 

PROGRAM IZGRADNJE I 

UREĐENJA OBJEKATA 

JAVNO-DRUŠTVENE 

NAMJENE 

1.2. uređenje i opremanje 

s ciljem 

unapređivanja uvjeta 

za život u naseljima 

ukupan broj 

stambenih 

jedinica u 

vlasništvu 

JLP(R)S 

4 2 

PROGRAM 1001 URBANA 

REVITALIZACIJA STARE 

GRADSKE JEZGRE 
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1.3. uređenje zelenih 

javnih površina i 

ulaganje u razvoj 

zelene infrastrukture 

u urbanim 

područjima 

m2 adekvatno 

uređenih zelenih 

javnih površina 

6.245 m2 10.000 m2 

PROGRAM 1072 

PROGRAM ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 

 

 

RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

 

1. OBNOVA STARE TRŽNICE, STAMBENIH I POSLOVNIH PROSTORA 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt provodi Grad Knin u partnerstvu s Javnom ustanovom 

Lokalnom razvojnom agencijom Matica. Kroz projekt će biti obnovljeni stambeno-

poslovni objekti (4), stara gradska tržnica te skale/ulice koje vode od stare gradske 

jezgre prema Tvrđavi (Kvaternikova, Kumičićeva ulica). 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 19.115.649,46 kuna 

 

 

2. UREĐENJE SPORTSKO-REKREACIJSKE ZONE MARUNUŠA 

 

OPIS PROJEKTA:  Uređenjem sportsko-rekreacijske-društvene zone u blizini kninske 

tvrđave i stare jezgre grada bit će povećana mogućnost razvoja dodatnih sadržaja i 

selektivnih oblika turizma kao što su ekološki turizam, kulturni turizam i sportsko-

rekreacijski turizam. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 4.134.011,00 kuna 

 

3. UREĐENJE CESARIĆEVE OBALE I RASVJETE OD ORAŠNICE DO 

ARHEOLOŠKOG NALAZIŠTA KAPITUL 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt provodi Grad Knin u partnerstvu s Javnom ustanovom 

Lokalnom razvojnom agencijom Matica. Kroz projekt će biti uređeno područje 

Cesarićeve obale – rekonstrukcija prometnice, uređenje parkirališta za turističke 

autobuse i posjetitelje, označavanje biciklističke staze te će biti izgrađena solarna 

rasvjeta do arheološkog nalazišta Kapitul u dužini od oko 500 m. Projekt se provodi u 

razdoblju od 3. svibnja 2021. do 30. studenog 2022.  

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 10.964.893,48 kuna 
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2. Prostorno i urbanističko planiranje 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

2.1. aktivnosti vezane 

za prostorno 

planiranje 

pokrivenost područja 

samoupravne jedinice 

prostornim planom 

100% 100% 
PROGRAM 1004 

REDOVNA 

DJELATNOST 

UPRAVNOG ODJELA 
broj izrađenih 

dokumenata 

prostornog/urbanističkog 

planiranja 

5 8 

 

 

3. Komunalno gospodarstvo  

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021. 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 

Stavka u proračunu 

3.1. održavanje javnih 

površina 

održavane javne 

površine u m2 
2.050.000 m2 2.500.000 m2 

PROGRAM 1072 

PROGRAM ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 

3.2. razvoj i 

unapređenje različitih 

infrastrukturnih sustava 

km 

novoizgrađene i 

rekonstruirane 

vodovodne 

infrastrukture 

630 + 270 = 900 

m 

900 + 600 = 

1500 m 

PROGRAM 1072 

PROGRAM ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 

km 

novoizgrađene i 

rekonstruirane 

infrastrukture 

odvodnje 

90 km 100 km 

Postotak 

korisnika 

priključenih na 

vodovodnu 

mrežu 

90% 95% 

postotak 

korisnika 

priključenih na 

kanalizacijsku 

mrežu 

48% 60% 

3.3. unapređenje javnih 

površina kroz ulaganje 

u infrastrukturu 

broj novih 

energetski 

efikasnih 

rasvjetnih tijela 

 

0 500 

PROGRAM 1072 

PROGRAM ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 
udio naseljenih 

dijelova 

pokrivenih 

javnom 

rasvjetom 

90 % 95 % 

3.4. Izgradnja azila 

za nezbrinute 

životinje 

broj izgrađenih 

azila 
0 1  
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RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

1. IZGRADNJA JAVNE RASVJETE 

 

OPIS PROJEKTA: Izgradnja javne rasvjete uz pješačku stazu u parku kod zgrade suda 

i u Lorninoj ulici. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 550.000,00 kuna 

 

 

4. Odgoj i obrazovanje 

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021. 

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

4.1. modernizacija i 

unapređenje obrazovne 

infrastrukture 

broj 

novoizgrađenih 

objekata 

odgojno-

obrazovnih 

ustanova 

0 1 

PROGRAM 1020 

DJELATNOST DJEČIJEG 

VRTIĆA 

broj 

rekonstruiranih/ 

adaptiranih 

objekata 

odgojno-

obrazovnih 

ustanova 

2 3 

broj opremljenih 

objekata 

odgojno-

obrazovnih 

ustanova 

0 1 

4.2. redovna djelatnost 

osnovnih škola 

ukupan broj 

učenika 
1430 1400 

PROGRAM 1015  

OPĆE JAVNE POTREBE U 

PREDŠKOLSKOM 

ODGOJU, ŠKOLSTVU I 

VISOKOM OBRAZOVANJU 

ukupan broj 

razrednih 

odjeljenja 

93 90 

broj učenika 

kojih pohađaju 

jednosmjensku 

nastavu 

812 1200 

4.3. subvencije i 

stipendije u obrazovanju 

broj stipendista -  

studenata 
23 50 

PROGRAM 1015  

OPĆE JAVNE POTREBE U 

PREDŠKOLSKOM 

ODGOJU, ŠKOLSTVU I 

VISOKOM OBRAZOVANJU 

 

Potencijalni projekti koji će se provoditi u mandatnom razdoblju 2021-2025. 

- Uvođenje jednosmjenske nastave 

- Učenje za budućnost 
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5. Briga o djeci  

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

5.1. redovna djelatnost 

vrtića 

ukupan broj 

upisane djece 
287 320 

PROGRAM 1020 

DJELATNOST DJEČJEG 

VRTIĆA 
broj 

novoupisane djece 
66 80 

5.2. unapređenje uvjeta 

za predškolski odgoj i 

obrazovanje 

broj 

novosagrađenih 

objekata 

0 1 

PROGRAM 1020 

DJELATNOST DJEČJEG 

VRTIĆA  broj 

rekonstruiranih 

objekata 

0 1 

 

RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

1. IZGRADNJA NOVOG PODRUČNOG VRTIĆKOG ODJELJENJA NA PROSTORU 

NEKADAŠNJE OSNOVNE ŠKOLE U VRPOLJU 

 

OPIS PROJEKTA: Izgradnja i opremanje nove zgrade područnog vrtića na lokaciji 

nekadašnje stare škole u centru Vrpolja. Objekt će imati četiri vrtićke skupine različitih 

uzrasta djece te sve prateće sadržaje.  

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 9.500.000,00 kuna 

 

2. UREĐENJE I OPREMANJE DJEČJEG IGRALIŠTA 

 

OPIS PROJEKTA: Izgradnja i opremanje dječjeg igrališta u Ikičinoj ulici.  

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 340.000,00 kuna 

 

 

 

6. Socijalna skrb 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021. 

Ciljna 

vrijednost 

2025. 

Stavka u proračunu 

6.1. dodjela 

subvencija, pomoći i 

donacija 

broj korisnika 

besplatnog 

prijevoza 

0 0 
PROGRAM 1013 

SOCIJALNA DAVANJA 
broj korisnika 

sredstava za ogrjev 
428 400 
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broj korisnika 

pučke kuhinje 
1224 1000 

broj korisnika 

troškova stanovanja 
100, 157,11 80,140,5 

broj korisnika 

jednokratne 

novčane pomoći 

114 100 

Broj humanitarnih 

udruga 
2 2 

Broj zaposlenih 

osoba na javnom 

radu 

27 40 

 

 

7. Kultura, tjelesna kultura i sport 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

7.1. ulaganja u zaštitu 

kulturne baštine te 

očuvanje i promociju 

kulturnih i povijesnih 

vrijednosti 

broj obnovljenih 

objekata kulturne 

baštine/kulturno-

povijesnih 

spomenika 

1 2 

PROGRAM 1003 RAZVOJ 

TURISTIČKE PONUDE 

GRADA KNINA 

7.2. promicanje 

kulture i kulturnih 

sadržaja 

broj organiziranih 

kulturnih 

manifestacija i 

događaja 

promicanja kulture 

7 10 
PROGRAM 1012 POTREBE 

U KULTURI 

7.3. poticanje razvoja 

sporta i rekreacije 

broj sportskih 

klubova koji 

primaju subvenciju 

za rad 

30 35 
PROGRAM 1014 POTPORE 

RAZVOJU SPORTA 

7.4. unaprjeđenje 

dostupnosti sportsko 

rekreacijskih sadržaja 

broj novih javnih 

sportskih terena/ 

igrališta 

1 2 
PROGRAM 1014 POTPORE 

RAZVOJU SPORTA 
broj rekonstruiranih 

sportskih objekata 
2 3 

 

 

RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

 

1. IZGRADNJA MULTIMEDIJALNE DVORANE NA TVRĐAVI 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt provodi Grad Knin u partnerstvu s Kninskim muzejom. 

Kroz projekt će se izgraditi i opremiti multimedijska dvorana na tvrđavi za potrebe 

održavanja seminara, kongres, kulturnih i zabavnih događanja te modularna ljetna 

pozornica. Projekt se provodi u razdoblju od 1. kolovoza 2021. do 1. kolovoza 2023. 

godine. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 19.099.948,08 kuna 
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2. INTERPRETACIJSKI CENTAR I VINOTEKA 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt iz Intervencijskog plana Grada Knina koji još uvijek nije 

ugovoren. Prijedlog projekta bit će poslan do kraja prosinca 2021. godine. Kroz projekt 

će biti rekonstruiran ruševni objekt bivše vojarne na tvrđavi i prenamijenjen u moderni 

interpretacijski centar kninske tvrđave. Osim toga, ruševni objekt bivše barutane na 

tvrđavi bit će obnovljen i prenamijenjen u vinoteku/suvenirnicu. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 20.070.000,00 kuna 

 

 

3. ZIP-LINE SUSTAV I OSIGURAVANJE PRISTUPAČNOSTI ZA OSOBE S 

INVALIDITETOM 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt iz Intervencijskog plana Grada Knina koji još uvijek nije 

ugovoren. Prijedlog projekta će biti poslan do kraja prosinca 2021. godine. Kroz projekt 

će biti izgrađen zipline sustav dugačak oko 1 km s polaznom točkom na Kninskoj 

tvrđavi, preko rijeke Krke i nazad na sportsko-rekreacijsku zonu Marunuša. Zipline će 

biti prilagođen osobama s invaliditetom, a kroz projekt će dodatno biti osigurana 

pristupačnost Kninske tvrđave osobama s invaliditetom nabavkom vozila / gusjeničara. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 2.000.000,00 kuna  

 

 

4. UREĐENJE INFRASTRUKTURE NA TVRĐAVI 

 

OPIS PROJEKTA: Grad Knin provodi projekt samostalno. Kroz  projekt će biti 

izgrađena funkcionalna i dekorativna rasvjeta na Kninskoj tvrđavi te sustav tehničke 

zaštite (videonadzor). Projekt se provodi u razdoblju od 1. kolovoza 2021. do 1. 

kolovoza 2022. godine. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 13.211.157,00 kuna 

 

 

5. IZGRADNJA KAPELICE NA MJESNOM GROBLJU U POTKONJU 

 

OPIS PROJEKTA: Građevinski radovi su u završnoj fazi.  

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 175.000,00 kuna 

 

 

6. ARHEOLOŠKI PARK „FRA LUJO MARUN“ 

 

OPIS PROJEKTA: Potpisan je sporazum s okolnim općinama koje su u obuhvatu 

Arheološkog parka. Trenutno se izrađuje projektno-tehnička dokumentacija, a projekt 

će se prijaviti za sufinanciranje iz EU sredstava ili na natječaje Ministarstva turizma ili 

Ministarstva kulture. 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: / 
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8. Zaštita i unapređenje prirodnog okolišta 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  
Stavka u proračunu 

8.1. uspostava 

cjelovitog sustava za 

održivo gospodarenje 

otpadom 

količina odvojeno 

prikupljenog otpada 

(t) 

0 2000 

PROGRAM 1073 

PROGRAM 

KOMUNALNIH USLUGA 

I ODRŽAVANJA 

OBJEKATA 

količina miješanog 

komunalnog otpada 

odloženog na 

odlagalište (t) 

4600 4400 

broj kućanstava 

kojima je 

omogućeno odvojeno 

prikupljanje otpada 

4800 4800 

8.2. izgradnja 

građevina za 

gospodarenje 

otpadom 

Broj reciklažnih 

dvorišta 
1 2 

PROGRAM 1073 

PROGRAM 

KOMUNALNIH USLUGA 

I ODRŽAVANJA 

OBJEKATA 

Broj sortirnica i 

kompostana 
0 1 

Broj eko otoka 15 20 

8.3. energetska 

obnova objekata 

Broj energetski 

obnovljenih objekata 
0 2 

PROGRAM 1073 

PROGRAM 

KOMUNALNIH USLUGA 

I ODRŽAVANJA 

OBJEKATA 

 

RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

 

1. NABAVA OPREME ZA ODVOJENO PRIKUPLJANJE OTPADA 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 461.000,00 kuna 

 

 

9. Protupožarna i civilna zaštita 
 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

9.1. poboljšanje 

opremljenosti i 

kapaciteta 

protupožarnih snaga 

broj opremljenih 

objekata 

dobrovoljnih 

vatrogasnih 

društava nabavom 

nove/dodatne 

opreme 

1 1 

PROGRAM 1050 

DJELATNOST 

PROTUPOŽARNE 

ZAŠTITE  

9.2. aktivnosti vezane 

za pružanje 

vatrogasne i civilne 

zaštite 

broj osposobljenih 

članova 

dobrovoljnih 

vatrogasnih 

društava 

20 30 

PROGRAM 1050 

DJELATNOST 

PROTUPOŽARNE 

ZAŠTITE  
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9.3. organizacija i 

redovan rad sustava 

zaštite i spašavanja na 

području 

samoupravne jedinice 

ukupan broj 

pripadnika sustava 

civilne zaštite na 

području JLP(R)S 

45 60 

PROGRAM 1004  

REDOVNA DJELATNOST 

UPRAVNOG ODJELA  

 

 

10. Promet i održavanje javnih prometnica 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

10.1.  Unaprjeđenje i 

razvoj biciklističko-

pješačke infrastrukture 

km novih 

biciklističkih staza 
3 5 

PROGRAM 1002  

REDOVNA DJELATNOST 

km novih 

biciklističkih traka 
0 5 

km novih pješačkih 

staza 
7 7 

10.2. unapređenje i 

izgradnja cestovne 

infrastrukture 

km novih javnih 

prometnica 
3.480 m 5.000 m 

PROGRAM 1071 

PROGRAM GRAĐENJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 

kilometri 

asfaltiranih 

prometnica u punoj 

širini kolnika 

3.480 m 5.000 m 

10.3. poticanje 

korištenja ekološki 

prihvatljivih izvora 

energije u prometu 

broj izgrađenih 

punionica za 

električna vozila 

1 1 

PROGRAM 1075 

PROGRAM IZGRADNJE I 

UREĐENJA OBJEKATA 

JAVNO-DRUŠTVENE 

NAMJENE 

10.4. Razvoj i 

poboljšanje uvjeta za 

siguran promet 

broj novoizgrađenih 

parkirališnih mjesta 
90 100 

PROGRAM 1075 

PROGRAM IZGRADNJE I 

UREĐENJA OBJEKATA 

JAVNO-DRUŠTVENE 

NAMJENE 

10.5. Poboljšanje 

sustava javnog 

prijevoza 

broj novoizgrađenih 

autobusnih stajališta 
3 4 

PROGRAM 1075 

PROGRAM IZGRADNJE I 

UREĐENJA OBJEKATA 

JAVNO-DRUŠTVENE 

NAMJENE 

10.6. Održavanje 

javnih prometnica i 

nerazvrstanih cesta 

km održavanih 

prometnica 
9,85 12 PROGRAM 1072 

PROGRAM ODRŽAVANJA 

KOMUNALNE 

INFRASTRUKTURE 
km održavanih 

nerazvrstanih cesta 
193 193 

 

RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

1. IZGRADNJA PJEŠAČKO-BICIKLISTIČKIH MOSTOVA NA KRKI I BUTIŽNICI 

 

OPIS PROJEKTA: Projekt iz Intervencijskog plana Grada Knina koji još uvijek nije 

ugovoren. Prijedlog projekta će biti poslan do kraja prosinca 2021. godine. Kroz projekt 

će biti izgrađena 2 pješačko-biciklistička mosta te tako povezane staze i šetnice na 

obuhvatu rijeke Krke u jednu cjelinu te omogućen pristup budućem sjevernom ulazu u 

NP Krka. 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 3.350.072,00 kuna 
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2. IZGRADNJA MOSTA PREKO BUTIŽNICE U RAŠKOVIĆIMA 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 1.000.000,00 kuna 

 

 

3. ASFALTIRANJE NERAZVRSTANIH CESTA 

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 9.000.000,00 kuna 

 

 

11. Gospodarski razvoj 

 

Aktivnost/projekt Pokazatelj rezultata 
Polazišna 

vrijednost 2021. 

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

11.1. unaprjeđenje 

poduzetničkog 

okruženja 

ukupan broj 

poduzetnika 
98 120 

NP 
ukupan broj 

obrtnika 
229 225 

11.2. subvencije 

poduzetnicima i 

poljoprivrednicima 

broj dodijeljenih 

potpora 

poduzetnicima i 

obrtnicima -                 

godišnje 

40 50 

PROGRAM 1080  

RAZVOJ MALOG 

GOSPODARSTVA broj dodijeljenih 

potpora 

poljoprivrednicima- 

godišnje 

7 15 

11.3. jačanje 

poduzetničke 

infrastrukture 

uspostavom 

poslovnih zona 

m2 površine 

poduzetničkih zona 
111,05 ha 130,00 ha NP 

11.4. poboljšanje 

infrastrukturnih 

uvjeta u postojećim 

poslovnim zonama 

m2 novoizgrađene/ 

rekonstruirane 

poduzetničke 

infrastrukture u 

poslovnoj zoni 

6.147 m2 8.000 m2 

NP 

broj poduzeća koja 

posluju u poslovnoj 

zoni 

8 12 

11.5. Razvoj 

poduzetničke 

infrastrukture 

Broj poduzetničkih 

inkubatora 
1 1 

PROGRAM 1004 

PROGRAM RAZVOJA 

PODUZETNIŠTVA GRADA 

KNINA 

11.6. poticanje 

održivog razvoja 

turizma 

ukupan broj 

turističkih noćenja 
3917 8000 

PROGRAM 1082  

RAZVOJ TURIZMA 

ukupan broj 

turističkih dolazaka 
1779 3200 
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RAZVOJNI PROJEKTI KOJI ĆE SE PROVODITI U MANDATNOM RAZDOBLJU 2021-

2025. 

 

1. PODUZETNIČKI CENTAR  

 

OPIS PROJEKTA: Projekt provodi Grad Knin u partnerstvu s Javnom ustanovom 

Lokalnom razvojnom agencijom Matica. Kroz projekt će biti obnovljena bivša 

tvornica Kninjanka i prenamijenjena u Poduzetnički centar.  

 

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA: 20.666.988,00 kuna 

 

 

12. Lokalna uprava i administracija 

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

2021.  

Ciljna 

vrijednost 

2025.  

Stavka u proračunu 

12.1. aktivnosti vezane 

za redovnu djelatnost -  

pravno normativni 

poslovi 

Opći akti  44 50 
PROGRAM 1002  

REDOVNA DJELATNOST 

12.2. unapređenje 

sustava strateškog 

planiranja 

Broj novih 

strateških akata 
1 2 

PROGRAM 1004  

REDOVNA DJELATNOST 

UPRAVNOG ODJELA 

broj pripremljenih 

izvještaja o 

provedbi akata 

strateškog 

planiranja 

1 2 

12.3. jačanje 

kompetencija i 

unaprjeđenje sustava 

lokalne uprave 

broj zaposlenika 

samoupravne 

jedinice koji su 

sudjelovali u 

dodatnim 

edukacijama 

4 10 

PROGRAM 1002  

REDOVNA DJELATNOST 

broj zaposlenika 

koji su sudjelovali 

na stručnim 

seminarima 

17 20 

12.4. digitalizacija 

usluga lokalne 

samouprave 

broj digitaliziranih 

usluga koje 

pružaju upravna 

tijela JLP(R)S 

2 5 
PROGRAM 1002  

REDOVNA DJELATNOST 
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13. Zaustavljanje iseljavanja i poticanje nataliteta 

 

Aktivnost/projekt 
Pokazatelj 

rezultata 

Polazišna 

vrijednost 

Ciljna 

vrijednost 
Stavka u proračunu 

13.1. provedba 

natalitetnih politika i 

zaustavljanje iseljavanja 

mladih 

broj dodijeljenih 

potpora za 

novorođenčad 

74 100 
PROGRAM 1019 

DEMOGRAFSKE MJERE 

broj mjera kojima 

se potiče 

stambeno 

zbrinjavanje 

1 1 
PROGRAM 1013 

SOCIJALNA DAVANJA 
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5.2. Financijski, akcijski i terminski plan provedbe razvojnih projekata 

 
 

Naziv projekta 

Procijenjena 
vrijednost 
projekta 
(HRK) 

Nadležnost za provedbu 
mjere – koji odjel? 

Izvor 
financiranja 

Proračun 
2021. 

(HRK) 

Projekcija 
proračuna 

2022. 
(HRK) 

Projekcija 
proračuna 

2023. 
(HRK) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

2024. 
(HRK) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

2025. 
(HRK) 

OBNOVA STARE 
TRŽNICE, 

STAMBENIH I 
POSLOVNIH 
PROSTORA 

19.115.649,46 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

 
EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 19.115.649,46 - - - 

UREĐENJE 
SPORTSKO-

REKREACIJSKE 
ZONE MARUNUŠA 

4.134.011,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 4.134.011,00 - - - 

UREĐENJE 
CESARIĆEVE 

OBALE I RASVJETE 
OD ORAŠNICE DO 
ARHEOLOŠKOG 

NALAZIŠTA 
KAPITUL 

10.964.893,48 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 10.964.893,48 - - - 

IZGRADNJA JAVNE 
RASVJETE 550.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

GRADSKI 
PRORAČUN - - 250.000,00 300.000,00 - 

UREĐENJE I 
OPREMANJE 

DJEČJEG 
IGRALIŠTA 

340.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

GRADSKI 
PRORAČUN - 100.000,00

  120.000,00 120.000,00
  - 

IZGRADNJA 
MULTIMEDIJALNE 

DVORANE NA 
TVRĐAVI 

19.099.948,08 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 12.578.245,08 6.521.703,00 - - 

INTERPRETACIJSKI 
CENTAR I 
VINOTEKA 

20.070.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI 
STRUKTURNI I 
INVESTICIJSKI 

FONDOVI 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 13.570.000,00 6.500.000,00 - - 
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ZIP-LINE SUSTAV I 
OSIGURAVANJE 

PRISTUPAČNOSTI 
ZA OSOBE S 

INVALIDITETOM 

2.000.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI 
STRUKTURNI I 
INVESTICIJSKI 

FONDOVI 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 2.000.000,00 - - - 

UREĐENJE 
INFRASTRUKTURE 

NA TVRĐAVI 
13.211.157,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 13.211.157,00 - - - 

IZGRADNJA 
KAPELICE NA 

MJESNOM 
GROBLJU U 
POTKONJU 

175,000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

GRADSKI 
PRORAČUN - 175,000,00 - - - 

ARHEOLOŠKI 
PARK „FRA LUJO 

MARUN“ 

*u fazi izrade 
projektno-
tehničke 

dokumentacije 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI 
STRUKTURNI I 
INVESTICIJSKI 

FONDOVI /  
MINISTARSTVO 

TURIZMA/ 
MINISTARSTVA 

KULTURE 

- - - - - 

NABAVA OPREME 
ZA ODVOJENO 
PRIKUPLJANJE 

OTPADA 

461.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

FOND ZA 
ZAŠTITU 

OKOLIŠA I 
ENERGETSKU 

UČINKOVITOST 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 461.000,00 - - - 

IZGRADNJA 
PJEŠAČKO-

BICIKLISTIČKIH 
MOSTOVA NA KRKI 

I BUTIŽNICI 

3.350.072,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI 
STRUKTURNI I 
INVESTICIJSKI 

FONDOVI 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 3.350.072,00 - - - 

IZGRADNJA MOSTA 
PREKO BUTIŽNICE 
U RAŠKOVIĆIMA 

1.000.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

HRVATSKE VODE 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 1.000.000,00 - - - 

ASFALTIRANJE 
NERAZVRSTANIH 

CESTA 
9.000.000,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROSTORNO UREĐENJE, 

KOMUNALNE, 
IMOVINSKOPRAVNE 
POSLOVE I ZAŠTITU 

OKOLIŠA 

NACIONALNI 
IZVORI (MRRFEU, 
MINISTARSTVO 

GRADITELJSTVA, 
SREDIŠNJI 

DRŽAVNI URED 
ZA OBNOVU I 
STAMBENO 

ZBRINJAVANJE) 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- - 4.000.000,00 5.000.000,00 - 
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PODUZETNIČKI 
CENTAR 20.666.988,00 

UPRAVNI ODJEL ZA 
PROGRAME EUROPSKE 
UNIJE, GOSPODARSTVO, 

STRATEŠKO 
PLANIRANJE I RAZVOJ, 

FINANCIJE 

EUROPSKI FOND 
ZA REGIONALNI 

RAZVOJ 
 

GRADSKI 
PRORAČUN 

- 20.215.192,00 - 451.796,00 - 
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6. PRAĆENJE, IZVJEŠTAVANJE I VREDNOVANJE STRATEŠKIH 

AKATA 

 Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja za jedinice 

lokalne samouprave sastavni je dio procesa strateškog planiranja i definirano je Pravilnikom o 

Strateškom planiranju. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces 

prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja (definirani u strateškom okviru Grada) kojima se 

sustavno prati uspješnost provedbe mjera akta strateškog planiranja. Izvještavanje o provedbi 

akta strateškog planiranja proces je pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim 

nositeljima strateškog planiranja na razini jedinice lokalne samouprave te široj javnosti o 

statusu provedbe strateškog akta. 

6.1. Praćenje i izvještavanje 

 Za provedbu ovoga Programa te za praćenje i izvještavanje o provedbi nadležna je 

uspostavljena Radna skupina na čelu s Gradonačelnikom kao odgovornom osobom. Rokovi i 

postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa JLS-a propisani su 

Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (NN 6/2019). Izvješće se podnosi nadležnim tijelima dva puta godišnje, do 31. 

srpnja za tekuću godinu i do 31. siječnja za prethodnu godinu. Za potrebe prilagodbe 

promjenama u prioritetnim javnim politikama, fiskalnom okruženju te drugim nepredviđenim 

okolnostima, provedbeni program će se revidirati jednom godišnje, odnosno prema utvrđenoj 

potrebi. Na godišnjoj osnovi, krajem svake kalendarske godine, a najkasnije do 30. prosinca 

revidirat će se Program Grada. Praćenje provedbe odvijat će se tako da odgovorna osoba 

priprema godišnja izvješća o provedbi Gradskom vijeću. Sva izvješća o aktivnostima praćenja 

i izvještavanja Provedbenog programa bit će objavljena na službenoj web stranici Grada. 

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

- sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja 

- učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano 

unapređivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja 

- pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom 

određivanja prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog 
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planiranja i revizije akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata 

provedenih mjera 

- utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog 

planiranja 

- povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata 

- osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i 

izvještavanje javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava. 

 

 

6.2. Vrednovanje akata strateškog planiranja 

 Postupak vrednovanja akta strateškoga planiranja neovisna je usporedba i ocjena 

očekivanih i ostvarenih rezultata, ishoda i učinka provedbe Provedbenog programa. 

Pravilnikom o strateškom planiranju definirana je obveza vrednovanja akata strateškog 

planiranja samo za srednjoročne i dugoročne akte. Prema tome, obveza vrednovanja 

Provedbenog programa nije definirana Zakonom o strateškom planiranju, ali ukoliko se ukaže 

potreba za provedbom istog za daljnje formiranje javnih politika, a sukladno financijskim 

mogućnostima Grada, vrednovanje će se provesti prema niže navedenoj metodologiji. 

Sustav vrednovanja temelji se na sljedećim parametrima:  

- Vrednovanje provode unutarnji i/ili vanjski stručnjaci koji su funkcionalno neovisni o 

tijelima nadležnima za izradu i provedbu akata strateškoga planiranja; 

- Gradonačelnik koji je nadležan za pokretanje izrade akta strateškog planiranja donosi 

odluku o početku postupka vrednovanja; 

- Rezultati, ishodi i učinci provedbe akata strateškoga planiranja utvrđeni postupkom 

vrednovanja predstavljaju temelj za reviziju javnih politika i daljnje procese 

strateškoga planiranja.  

 

 Metodologija vrednovanja primijenit će se sukladno pravilima definiranim u Priručniku 

o strateškom planiranju te Pravilniku o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o 

provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. 


